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mesi gerektiğini ve bunun sınıftaki eğitim öğretimi 
gerçekleştirmek ve geliştirmek hayali adına yapılan 
temel bir güç olduğunu belirtmesi de bu becerile-
rin önemini vurgulamaktadır. 

Denetimin düzenli ve belirli aralıklarla yapıl-
ması gerektiği de araştırma bulgusu içerisinde 
yer alan yönetici ve öğretmenlerin görüşleri ara-
sında yer almaktadır. Görevlerinden biri denetim 
etkinliklerini gerçekleştirme (Sergiovanni, 2001; 
Glathorn, 1980; Pellicer ve Stevenson, 1985) olan 
okul yöneticilerinin, tüm öğretmenleri her hafta 
sınıfıyla beraber gözlemlemesi gerektiği de yapı-
lan araştırmalarda görülmektedir (Glathorn, 1980; 

Pellicer ve Stevenson, 
1985).

Araştırmada elde 
edilen verilerde öğret-
men denetiminin okul-
larda arzu edilen şekil-
de uygulanamadığı 
gibi, yöneticilerin de-
netleme yaparken öğ-
retmenlerin sergilenen 
davranışlardan (stres, 
rahatsızlık hissi, panik 
vb) hoşnut olmadıkları 
görülmektedir. Yöneti-
cilerin adil, objektif ve 
tarafsız tutum içerisin-
de olmaları, demokra-
tik ortam sağlayarak 
öğretmenlerin kendi 

potansiyellerini sergileme imkânı sunabilmeleri 
gerekmektedir. Dunn’un (1945) da ifade ettiği gibi 
denetim, öğretmenlere öğrencileri ve onların öğ-
renmelerini anlamalarını sağlar. Amaç eleştirmek 
ya da denetlemek değil, asıl amaç öğretmenleri 
bulundukları yerden öteye götürmek ve orada 
kendisini geliştirmesini sağlamaktır. 

Ayrıca denetim konusunda yöneticilerin ye-
terli eğitime sahip olamadıkları da görülmektedir. 
Bu sebeple yöneticilerin seçilme, yetiştirilme ve 
atanma politikalarının yeniden gözden geçirilme-
si gerektiği söylenebilir. Yöneticilerin denetime 
ilişkin bilgi düzeyleri hizmet içi eğitim programları 
yoluyla arttırabilirler. Son olarak mesleki deneyim 
ve tecrübesi fazla olan yöneticilerin yanına stajyer 
okul yöneticisi uygulaması önerilebilir. 

cına uygun yapılamadığını düşündüklerini ortaya 
koymuştur. Yılmaz’a  (2009) göre, Türkiye çapında 
görev yapan ilköğretim denetmeni ve öğretmen 
sayısı göz önüne alındığında, okul yöneticilerinin 
bu görevi yerine getirmelerinin önemi ortaya çık-
maktadır. Okul yöneticilerinden, öğretmenlerin 
çalışmalarını yakından izlemeleri, ders yılı boyun-
ca en az iki kere derslere girmeleri, öğretmenlere 
gerekli gördüğü konularda yardımcı olmaları ve 
öğretmenlerin mesleki gelişimlerine katkıda bu-
lunmaları beklenmektedir. Nitekim çalışma gru-
bundaki yöneticilerin görüşleri de bu düşünceye 
uygun düşmektedir.

 Çalışma grubunda yer alan yöneticiler ve öğ-
retmenler, okul yöneticilerinin kayırmacı tavırla-
rının ve kişisel duyguların yer aldığını dile getir-
mişlerdir. Pajak’a (2003) göre denetim esnasında 
yargıya varılırken düşünce ve hislerimizin ayrımını 
doğru bir şekilde yapabilmemiz gerekmektedir. 
Ayrıca öğrenme, öğretme ve denetime ilişkin gö-
rüşler, öğrenmek isteyen kişi olarak öğretmenlere 
doğrudan dile getirilmeli, öğretmenlerin üstlen-
mesi gereken yeni rol yeniden inşa edilmelidir. 
Denetim ve değerlendirme süreci karşılıklı işbirli-
ği içerisinde ve okuldaki öğrenme sürecini geliştir-
meye yönelik yapılmalıdır.

Öğretmen görüşlerine göre yöneticilerin ileti-
şim becerilerinin yeterli olmadığı görülmektedir. 
Nitekim Glickman’ın (2002) denetim yapan yöne-
ticilerin empati sergileyerek öğretmenlerle ilgilen-
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Millî Eğitim Bakanlığında Denetim Hizmetleri, 

Denetim Birimlerinin Teşkilatlanma Yapısı ve 

Maarif Müfettişliği

1. Anayasa ve Bazı Yasalarda Eğitim-

Öğretim Hizmetleri ve Denetim

Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının “Eğitim ve 
öğretim hakkı ve ödevi” başlıklı 42. maddesinin 
üçüncü fıkrasında, “Eğitim ve öğretim, Atatürk il-
keleri ve inkılapları doğrultusunda, çağdaş bilim 
ve eğitim esaslarına göre, Devletin gözetim ve 
denetimi altında yapılır. Bu esaslara aykırı eğitim 
ve öğretim yerleri açılamaz.” hükmü yer almakta-
dır. Bu hüküm; eğitim ve öğretim hizmetlerinin ve 
bu hizmetlere ilişkin yönetim hizmetlerinin Dev-
let adına yürütülmesi ve mutlaka denetlenmesi 
gerektiğini açıkça ortaya koymakta, yürütme ve 
denetim görevlerinin Anayasal temelini oluştur-
maktadır.

1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanununun “Yü-
rütme, gözetim ve denetim” başlıklı 56. maddesin-
de ise, “Eğitim ve öğretim hizmetinin, bu kanun 
hükümlerine göre Devlet adına yürütülmesinden, 
gözetim ve denetiminden Milli Eğitim Bakanlığı 
sorumludur.” hükmü bulunmaktadır. Bu hüküm 
ise, Millî Eğitim Bakanlığının eğitim-öğretim ve 
yönetim hizmetleri ile bu hizmetlerin denetimi 
bağlamında ortaya çıkan görev, yetki ve sorumlu-
luğunun yasal dayanağını oluşturmaktadır. 

652 sayılı Millî Eğitim Bakanlığının Teşkilat ve 
Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararna-
me ise, Anayasa ve 1739 sayılı Kanun başta olmak 
üzere diğer kanunlarda eğitim-öğretim hizmetleri 
ve diğer hizmetler bağlamında Bakanlığa verilen 
görevleri yerine getirecek teşkilat yapılanmasına 
ve bu teşkilatı oluşturan birimlerin görevlerine 
ilişkin düzenlemeleri içermektedir.

3046 sayılı Bakanlıkların Kuruluş ve Görev Esas-
ları Hakkında Kanunda, “kamu hizmetlerinin dü-
zenli, süratli, etkili, verimli ve ekonomik bir şekilde 

yürütülebilmesi için bakanlıkların kurulmasına, 
teşkilat, görev ve yetkilerine ilişkin esas ve usuller” 
düzenlenmektedir1.

3046 sayılı Kanuna göre, Bakana ve anahizmet 
birimleri ile bağlı ve ilgili kuruluşlara istişari mahi-
yette yardımcı olmak üzere teknik, idari, hukuki ve 
mali konularda faaliyette bulunan danışma ve de-
netim birimleri bakanlıkların merkez teşkilatında 
kurulmak zorundadır2. 

3046 sayılı Kanunda belirtilen denetim biri-
minin adı “Teftiş Kurulu Başkanlığı”dır3. Bu birim 
adı, günümüzde bazı bakanlıklarda (Başbakanlık, 
İçişleri, Dışişleri, Kültür ve Turizm) aynen muhafa-
za edilmekle birlikte, diğer bakanlıkların teşkilat 
kanunlarında veya kanun hükmünde kararname-
lerinde “Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı” veya “Reh-
berlik ve Denetim Başkanlığı” adına dönüşmüştür. 
Bazı bakanlıklarda ise “Denetim Hizmetleri Baş-
kanlığı” adı benimsenmiştir.

Bakanlıkların teşkilat kanunlarında ya da ka-
nun hükmünde kararnamelerinde denetim biri-
minin adı ne olursa olsun, denetim birimi ya da 
hizmet birimi tanımlaması yapılırsa yapılsın, bu 
birimlere teşkilat kanunlarında/kanun hükmün-
de kararnamelerde verilen “rehberlik, teftiş, ince-
leme, soruşturma, araştırma, denetim” görevleri 
ve görev alanı esas alındığında, bu birimler 3046 
sayılı Kanunda belirtilen “Teftiş Kurulu Başkanlığı” 
yerine oluşturulan birimlerdir.

 652 sayılı KHK’de hizmet birimleri arasında sa-
yılan “Rehberlik ve Denetim Başkanlığı” da aslında 
3046 sayılı Kanunda denetim birimi olarak tanım-
lanan “Teftiş Kurulu Başkanlığı” yerine Millî Eğitim 

1. 3046 sayılı Kanun, Md. 1.

2. 3046 sayılı Kanun, Md. 6.

3. 3046 sayılı Kanun, Md. 12 ve 23.
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ilin ikinci derecede memurlarıdır. Bu teşkilat valinin 
emri altındadır”8.   

 “Vali, ilde Devletin ve Hükümetin temsilcisi ve 
ayrı ayrı her Bakanın mümessili ve bunların idari 
ve siyasi yürütme vasıtasıdır”9. “Vali, … adli ve as-
keri teşkilat dışında kalan bütün Devlet daire, mü-
essese ve işletmelerini, özel işyerlerini, özel idare, 
belediye köy idareleriyle bunlara bağlı tekmil mü-
esseseleri denetler, teftiş eder. Bu denetleme ve 
teftişi Bakanlık veya genel müdürlük müfettişle-
riyle veya bu dairelerin amir ve memurlariyle de 
yaptırabilir”10.

5442 sayılı Kanun, 3046 sayılı Kanun ve 652 
sayılı KHK ile birlikte değerlendirildiğinde; Millî 
Eğitim Bakanlığının “taşra teşkilatı” bünyesindeki 
birimlerde, okul ve kurumlarda yürütülen başta 
eğitim-öğretim hizmetleri olmak üzere tüm asli ve 
sürekli kamu hizmetlerinin ve diğer görevlerin de-
netiminin “Devlet adına” Vali tarafından doğrudan 
ve/veya merkez ve taşra teşkilatındaki denetim bi-
rimleri (Maarif Müfettişleri) aracılığıyla vasıtalı ola-
rak yerine getirilmesi gereği ortaya çıkmaktadır. 

Yukarıdaki açıklamalar göstermektedir ki, 
eğitim-öğretim hizmetlerinin “Devlet adına göze-
tim ve denetimi” iki idari mercie/makama bağlı bir 
işlev olarak ortaya çıkmaktadır. Taşra teşkilatında 
“Devletin ve Hükümetin temsilcisi ve M.E. Bakanı-
nın mümessili, idari yürütme vasıtası” olan valiler, 
denetim görevinin yerine getirilmesinde görevli, 
yetkili ve sorumlu konumdadır. Bakanlığın mer-
kez, taşra ve yurtdışı teşkilatında ise, Anayasaya 
göre “Yürütme Erki” olan Bakanlar Kurulunun bir 
üyesi ve Millî Eğitim Bakanı olarak “yürütme yet-
kisi ve görevi” olan Bakan11,  denetim görevinin 
yerine getirilmesinde görevli, yetkili ve sorumlu 
konumdadır. 

Bakan ve valiler, bu denetim görevlerini, genel-
likle Bakanlığın merkez ve/veya taşra teşkilatında-
ki denetim birimlerinde istihdam edilen denetim 
görevlileri aracılığıyla yerine getirirler. Bu neden-
le; Millî Eğitim Bakanlığında denetim birimlerinin 
merkez ve/veya taşra teşkilatı yapısı içinde yer al-
ması ve bu birimlerde istihdam edilecek denetim 
elamanlarının statüleri, mesleki yeterlilikleri, mali 
ve sosyal hakları, mesleki güvenceleri önem ka-
zanmaktadır.

8. 5442 sayılı Kanun, Md. 4.

9. 5442 sayılı Kanun, Md. 9/1. 

10. 5442 sayılı Kanun, Md. 9/D.

11. T.C. Anayasası, Md. 8.

Bakanlığının merkez teşkilatında oluşturulan bir 
denetim birimidir. Birim adının değiştirilmesi ve 
görev alanının daha da genişletilmesi ve nitelikli 
hale getirilmesi, Yürütme Erkinin ve Yasama Erki-
nin takdir alanına girmektedir.

Rehberlik ve Denetim Başkanlığı ile ilgili iş ve 
işlemlerde ve yürütülen görevlerde 652 sayılı KHK 
başta olmak üzere 3046 sayılı Kanundaki usul ve 
esaslar yol gösterici temel unsurlardır.  

3046 sayılı Kanunda, “Her bakan, ayrıca emri 
altındakilerin faaliyet ve işlemlerinden de sorumlu 
olup, bakanlık merkez, taşra ve yurt dışı teşkilatı ile 
bağlı ve ilgili kuruluşların faaliyetlerini, işlemlerini 
ve hesaplarını denetlemekle görevli ve yetkili” 

kılınmaktadır4. 652 sayılı KHK’de, Bakana, “Bakan-
lık faaliyetlerini ve işlemlerini denetlemek” görev, 
yetki ve sorumluluğu verilmiştir5.

Yukarıdaki hükümler, Millî Eğitim Bakanlığı ta-
rafından yerine getirilen görevlerin, hizmetlerin 
Bakanın gözetim ve denetimine tabi olduğunu 
göstermektedir. 

Millî Eğitim Bakanlığının; Devletin en büyük 
teşkilatına sahip bir bakanlık olduğu, milyonlarca 
öğrenciye eğitim-öğretim hizmeti sunduğu, mil-
yonlarca vatandaşa yaygın eğitim faaliyetinde bu-
lunduğu, yüzbinlerce öğretmen, yönetici ve diğer 
personel istihdam ettiği, on binlerce örgün ve yay-
gın eğitim kurumu ve diğer birimleri olduğu göze-
tildiğinde; Bakanlığın üstlendiği görevlerin Devle-
tin asli ve sürekli görevleri kapsamında önemli, ön-
celikli ve vazgeçilemez görevler/hizmetler olduğu 
da dikkate alındığında; Bakanlık teşkilatına yönelik 
“denetim” görevinin önemi daha fazla ortaya çık-
maktadır. Bu görevin “Bakan adına” yürütüleceği, 
yürütülen bu görevin niteliğinin de “Devlet adına 
gözetim ve denetim” olduğu dikkate alındığında, 
Rehberlik ve Denetim Başkanlığı tarafından “Ba-
kan adına” yürütülen6 görevlerin hassasiyeti ve bu 
hassas görevleri fiilen yürütecek Maarif Müfettiş-
lerinin niteliksel ve niceliksel durum ve konumları 
da önem kazanmaktadır. 

5442 sayılı İl İdaresi Kanununa göre; “İllerin ida-
resi yetki genişliği esasına dayanır”7. “İl genel idare-
sinin başı ve mercii validir. Bakanlıkların kuruluş ka-
nunlarına göre illerde lüzumu kadar teşkilat bulunur. 
Bu teşkilatın her birinin başında bulunanlar il idare 
şube başkanlarıdır. Bunların emri altında çalışanlar 

4. 3046 sayılı Kanun, Md. 21.

5. 652 sayılı KHK, Md. 4.

6. 3046 sayılı Kanun, Md. 21 ve 23.

7. 5442 sayılı Kanun, Md. 3.
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hizmetleri en temel ve etkili unsurdur ve geleceği-
mizi şekillendiren, toplumsal kalkınmayı sağlayan 
en iyi ve kalıcı yatırımdır. 

2. Millî Eğitim Bakanlığında Denetim 

Birimlerinin Teşkilatlanma Yapısı

652 sayılı KHK Öncesi ve Sonrası Dönemde 

Teşkilatlanma Yapısı

652 sayılı Millî Eğitim Bakanlığının Teşkilat ve 
Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde Kararna-
me14 öncesi dönemde, 3797 sayılı Millî Eğitim Ba-
kanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun15 
yürürlükteydi.

3797 sayılı Kanunun yürürlükte bulunduğu dö-
nemde, Bakanlık merkez teşkilatı denetim birimi 
“Teftiş Kurulu Başkanlığı”16, taşra teşkilatı denetim 
birimi ise “il milli eğitim müdürlükleri bünyesinde 
Eğitim Müfettişleri Başkanlığı”dır17. Eğitim Müfet-
tişleri Başkanlığı, bu adı almadan önce “İlköğretim 
Müfettişleri Başkanlığı” olarak yine il milli eğitim 
müdürlükleri bünyesinde görevini yürütüyordu. 
Bu birimlerin 1992 yılı ve sonrası dönemde deği-
şim ve gelişim süreci aşağıdaki tabloda gösteril-
mektedir.

14. 652 sayılı KHK, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 14/9/2011, No: 28054.

15. 3797 sayılı Kanun, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 12/4/1992, No: 
21226.

16. 3797 sayılı Kanun, Md. 26, 27.

17. 3797 sayılı Kanun, Md. 53 (ayrıca, 4359 ve 5984 sayılı Kanun-
lara bakınız.)

Denetim hizmetlerinin; Anayasa ve kanunlar 
çerçevesinde, hukukun üstünlüğünü esas alan bir 
anlayışla, objektif, tarafsız, nitelikli ve etkili, rehber-
lik ağırlıklı, yolsuzlukları ve usulsüzlükleri önleyici, 
güven sağlayıcı, yetiştirici ve geliştirici bir şekilde 
ve zamanında yerine getirilmesi, denetim birimle-
ri ve denetim elamanları ile doğrudan ilgilidir. O 
nedenle, bu birimlerin ve görevlilerin çalışmala-
rını kolaylaştıracak, etkinliğini artıracak her türlü 
tedbirler alınmalıdır. Denetim elamanlarının seçi-
minde ve yetiştirilmelerinde sübjektif unsurların 
etkisi altında kalınmadan, Bakanlığın, görevin ve 
mesleğin gerekleri ön planda tutularak gereken 
hassasiyet azami düzeyde gösterilmelidir. 

Millî Eğitim Bakanlığının görev ve amacının, 
Anayasa ve yasalara göre, “… Atatürk ilkeleri ve 
inkılapları doğrultusunda, çağdaş bilim ve eğitim 
esaslarına göre…”12, “… Atatürk milliyetçiliğine 
bağlı, Türk Milletinin milli, ahlaki, insani, manevi 
ve kültürel değerlerini benimseyen, koruyan ve 
geliştiren...”13 yurttaşlar yetiştirmek olduğu gö-
zetildiğinde; eğitim-öğretim hizmetlerinin ve bu 
hizmetlerin denetiminin önemi daha da anlam 
kazanmaktadır. Unutulmamalı ki, Devletin var-
lığının devamında, Milletin birlik, beraberlik ve 
bölünmezliğinde, Cumhuriyetin bekasında, ulus 
olarak medeni dünyada yer edinilmesinde, top-
lumsal barış ve huzurda Bakanlık tarafından yürü-
tülmekte olan örgün ve yaygın eğitim ve öğretim 

12. T.C. Anayasası, Md. 42.

13. 1739 sayılı Kanun, Md. 2/1.

Denetim Biriminin 
Adı

Teşkilat Yapısı 
İçinde Konumu

Bağlı Olduğu Merci/
Makam

Mesleki Hiyerarşik Unvanlar Uygulama Dönemi

Teftiş Kurulu 
Başkanlığı

Merkez teşkilatı Bakan, 
Teftiş Kurulu 
Başkanı

- Başmüfettiş, 
- Müfettiş,
- Müfettiş Yardımcısı

652 sayılı KHK’nin 
yürürlüğe girdiği 
14/9/2011’e kadar

Rehberlik 
ve Denetim 
Başkanlığı

Merkez teşkilatı Bakan, 
Rehberlik ve 
Denetim Başkanı

- Başdenetçi,
- Denetçi,
- Denetçi Yardımcısı

6528 sayılı 
Kanunun yürürlüğe 
girdiği114/3/2014’e 
kadar

Rehberlik 
ve Denetim 
Başkanlığı

Merkez teşkilatı Bakan, 
Müsteşar,
Rehberlik ve 
Denetim Başkanı

- Merkez teşkilatı  kadrolu denetim 
elamanı yok; 
- Bakan Onayı ile ildeki  Maarif 
Müfettişleri  arasından 
görevlendirilen müfettişler var.

6528 sayılı Kanunun 
yürürlüğe girdiği 
14/3/2014 sonrası 
dönem

İlköğretim 
Müfettişleri 
Başkanlığı

Taşra teşkilatı Vali, İl M.E. Müdürü, 
İlköğretim 
Müfettişleri Başkanı

- İlköğretim Müfettişi,
- İlköğretim Müfettiş
  Yardımcısı

5984 sayılı Kanunun 
yürürlüğe girdiği 
13/6/2010’a kadar

Eğitim Müfettişleri 
Başkanlığı

Taşra teşkilatı Vali, İl M.E. Müdürü, 
Eğitim Müfettişleri 
Başkanı

- Eğitim Müfettişi
- Eğitim Müfettiş
  Yardımcısı

652 sayılı KHK’nin 
yürürlüğe girdiği 
14/9/2011’e kadar

Eğitim 
Denetmenleri 
Başkanlığı

Taşra teşkilatı Vali, İl M.E. Müdürü, 
Eğitim Denetmenleri 
Başkanı

- İl Eğitim Denetmeni
- İl Eğitim Denetmen
  Yardımcısı

6528 sayılı Kanunun 
yürürlüğe girdiği 
14/3/2014’e kadar

Maarif Müfettişleri 
Başkanlığı

Taşra teşkilatı Vali, İl M.E. Müdürü, 
Maarif Müfettişleri 
Başkanı

- Maarif Müfettişi
- Maarif Müfettiş
  Yardımcısı

6528 sayılı Kanunun 
yürürlüğe girdiği 
14/3/2014 sonrası 
dönem
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rolarının iptali sonrasında, Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığı hariç, taşra teşkilatı bünyesinde “Maarif 
Müfettişliğine” dönüşmesi, paydaşların dikkatle 
üzerinde düşünmesi ve değerlendirme yapması 
gereken bir durumdur. Maarif Müfettişi unvanı 
geçmişte kullanılmış bir unvan olarak yadırgan-
mamaktadır. Hatta Bakanlığın ismi ile de örtüşür 
bulunmaktadır. Ancak, “Bakanlık Müfettişliği” ve 
“Eğitim Müfettişliği” tüm paydaşlarca benimsen-
miş birer unvan durumundayken ve bu durum di-
ğer bakanlıklar ile de uyumluluk gösterirken, yeni 
bir unvan benimsenmesi ve teşkilat yapılanmasın-
da değişikliğe gidilmesi özellikle denetim camia-
sında duraksama ve durgunluk oluşturmuştur.

Bakanlığın merkez ve taşra denetim birimlerin-
de ve müfettiş mesleği anlayışında ve uygulama-
larında iyileştirilecek alanların mevcut olduğu bir 
gerçektir. Hatta müfettişlik mesleğine alımlarda ve 
mesleki yetiştirme ve yeterlik kazandırma süreçle-
rinde zayıf ve gözden kaçan noktalar/unsurlar da 
olmuş olabilir. Bu zayıf ya da olumsuz unsurla-
rın sistem içinde etkili bir şekilde iyileştirilmeleri 
mümkündür. Sistemle bütünleşemeyen/iyileşme-
yen unsurlar için gerekli tedbirler de her zaman 
etkili bir şekilde alınabilir. 

Başta Anayasamız olmak üzere, 3046 sayılı Ka-
nunun, 652 sayılı KHK’nin, 1739 sayılı Kanunun ve 
diğer ilgili kanunların gereği olarak; Millî Eğitim 
Bakanlığı merkez teşkilatı denetim birimi olan 
Rehberlik ve Denetim Başkanlığı için, diğer bakan-
lıklarda olduğu gibi merkez teşkilatı için yeterli sa-
yıda “Başmüfettiş”, “Müfettiş”, “Müfettiş Yardımcısı” 
unvanlı kadrolar ihdas edilmelidir.

Millî Eğitim Bakanlığı Denetim Birimleri 

Teşkilat Yapılanmasına Yeni Bir Yaklaşım

3046 sayılı Kanunda Bakanlıkların merkez ve 
taşra teşkilat yapılanmasına ilişkin esas ve usuller 
yer almaktadır. 652 sayılı KHK’de ise Millî Eğitim 
Bakanlığının merkez, taşra ve yurtdışı teşkilatlan-
ması ile ilgili düzenlemeler bulunmaktadır. 

Yukarıdaki tablo, Millî Eğitim Bakanlığının mer-
kez ve taşra teşkilatı denetim birimlerinin teşkilat 
yapısındaki hareketliliği ve arayışı yeterince yan-
sıtmaktadır. Bu birimlerin görevlerinin niteliğinde 
ve alanında günümüze uygun gelişmeler olmuş-
tur. Ancak, merkez teşkilatındaki denetim kadro-
larının iptali, mesleki unvan farklılığı, birimlerin 
bağlılık standardındaki değişim durumları, diğer 
bakanlıklarda halen uygulanmakta olan unvan hi-
yerarşisinden (Başmüfettiş, Müfettiş, Müfettiş Yar-
dımcısı) kısmen uzaklaşılması, mesleki statü kay-
bı ve hiyerarşi zedelenmesi gibi mesleki konuları 
gündeme taşımaktadır. 

Bu itibarla; 6223 sayılı Kamu Hizmetlerinin Dü-
zenli, Etkin ve Verimli Bir Şekilde Yürütülmesini 
Sağlamak Üzere Kamu Kurum ve Kuruluşlarının 
Teşkilat, Görev ve Yetkileri İle Kamu Görevlilerine 
İlişkin Konularda Yetki Kanununun 2. maddesinin 
birinci fıkrasının (a) bendinin (8) nolu alt bendin-
de yer alan “Teşkilatların, hizmetlerin özelliğin-
den kaynaklanan zorunlu farklılıklar saklı kalmak 
kaydıyla, hiyerarşik bağlılık ve unvan standardi-
zasyonu sağlanacak şekilde düzenlenmesini, zo-
runlu olmadıkça yeni birim kurulmamasını, kadro 
ihdasında azami tasarrufa riayet edilmesini,”18 göz 
önünde bulundurma ilkesi gereğince; hiyerarşik 
bağlılık durumunda ve mesleki unvan niteliğinde 
Başbakanlık ve diğer bakanlıklarla daha uyumlu 
olacak nitelikte bir düzenleme yapılması günde-
me alınmalıdır. 

6528 sayılı Kanun sonrası dönemde Millî Eğitim 
Bakanlığı ilk kez “Bakanlık Müfettişliği” müessese-
sinden yoksun kalmıştır. Devletin önemli, büyük 
ve temel bakanlıklarından biri olan Millî Eğitim 
Bakanlığının merkez ve taşra denetim birimlerinin 
tarihsel geçmişi 1846 yılına kadar dayanmaktadır. 
Yaklaşık 170 yıllık tarihi, mesleki ve kültürel biriki-
me sahip Teftiş Kurulunun ve Bakanlık Müfettişli-
ğinin, 2000’li yıllarda yaşanan “değişim ve gelişim 
sürecinin” gereği olarak, merkezdeki müfettiş kad-

18. 6223 sayılı Kanun, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 03/5/2011, No: 
27923.

Bakanlık teşkilatında yer alan 
denetim birimleri aşağıdaki 
tabloda belirtilmektedir.
Birim Adı

Bağlı Olduğu Üst 
Makam/Merci

Teşkilat 
Konumu

Birimin Kadro Durumu Birimin Kuruluşuna İlişkin 
Kanun

Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığı

Bakan,
Müsteşar,

Merkez 
teşkilatı

1  (R. D. Bşk. kadrosu),
6  (Daire Bşk. kadrosu),
-- Denetim elamanı 
   kadrosu yok.

3046 sayılı Kanun, (Madde: 
12, 23) 652 sayılı KHK. 
(Madde: 17)

İç Denetim Birimi Başkanlığı Müsteşar, Merkez 
teşkilatı

40 İhdas edilen kadro,
13 Dolu kadro,

5018 sayılı Kanun,
     (Madde:63)

Maarif Müfettişleri Başkanlığı Vali,
İl M.E. Müdürü,

Taşra 
teşkilatı

3700 Maarif Müfettişi,
800 Maarif Müf. Yrd.

652 sayılı KHK
     (Madde: 41)
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Bakanlık teşkilatında yer alan birimlere ve per-
sonele yönelik rehberlik faaliyetlerinin, inceleme, 
araştırma, soruşturma, ön inceleme ve denetim 
çalışmalarının, maarif müfettişleri başkanlıkların-
da görevli yaklaşık 2900, Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığında görevli 100 maarif müfettişi ile 
makul ve mutat sürede yerine getirilmesi, insan 
ve mali kaynaklar rasyonel kullanılsa ve yönetilse 
dahi oldukça zor bir durum olarak görülmektedir. 
O nedenle, bir yandan boş bulunan yaklaşık 700 
maarif müfettişi kadrosu -branş müfettişi ihtiya-
cı da gözetilerek- doldurulurken, bir yandan Ba-
kanlık merkez teşkilatı denetim birimine 200-300 
denetim elamanı kadrosu ihdas edilerek, şartları 
tutan, nitelikli ve başarılı maarif müfettişleri bu 
kadrolara atanmalı, taşra denetim birimlerinin 
merkez denetim birimi ile bağlantısı daha ileri bir 
aşamaya taşınmalıdır. 

Diğer bakanlıklarda denetim birimlerinin teş-
kilatlanma durumu genel hatlarıyla aşağıdaki tab-
loda belirtilmektedir.

İç Denetim Birimi Başkanlığı, 5018 sayılı Kamu 
Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu19 (madde: 63) 
gereğince oluşturulmuş bir denetim birimi olup, 
doğrudan Üst Yöneticiye/Müsteşara bağlı olarak 
görevlerini yürütmektedir. İç Denetim Birimi, 5018 
sayılı Kanunla oluşturulduğundan ve 652 sayılı 
KHK’de yer almadığından, bu yazıda ayrıca irde-
leme ve değerlendirme konusu yapılmayacaktır. 
Diğer denetim birimleri ile ilgili açıklamalarla ye-
tinilecektir.

Millî Eğitim Bakanlığının 2013-14 öğretim 
yılı eğitim istatistik verilerine göre; 75.856 örgün 
ve yaygın eğitim kurumu, 26.024.941 öğrenci, 
983.423 öğretmen bulunmaktadır20. Bu sayılara 
diğer birimler (81 İl Milli Eğitim Müdürlüğü, 919 
ilçe milli eğitim müdürlüğü, merkez ve yurtdışı 
teşkilatı birimleri) ve tüm teşkilatta -öğretmenler 
hariç- çalışan diğer personel dahil edildiğinde, Ba-
kanlık denetim birimlerinin görev alanının nitelik-
sel ve niceliksel yoğunluğu ortaya çıkmaktadır.

1920Bakanlıkların Merkez Teşkilatı Denetim Birimlerinin Yapısal Durum ve Konumu21

Sıra 

No
Bakanlık Adı Denetim Biriminin Adı

Bağlı Olduğu 

Makam

Denetim Elemanı 

Unvanı

Görev ve 

Çalışma 

Merkezi

Bölge veya Taşra 

Teşkilatı

1 Adalet Bakanlığı Teftiş Kurulu Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

2 Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Denetim Hizmetleri Başkanlığı Bakan Denetçi Ankara Yok

3 Avrupa Birliği Bakanlığı Yok - - - -

4 Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

5 Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı İş Teftiş Kurulu Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok (5 İlde Grup    

 Başkanlıkları   var)
6 Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı Müsteşar Müfettiş Ankara Yok

7 Dışişleri Bakanlığı Teftiş Kurulu Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

8 Ekonomi Bakanlığı Denetim Hizmetleri Başkanlığı Bakan Uzman Ankara Yok

9 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı Denetim Hizmetleri Başkanlığı Bakan Denetçi Ankara Yok

10 Gençlik ve Spor Bakanlığı Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığı Müsteşar Denetçi Ankara Yok

11 Gıda Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

12 Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

13 İçişleri Bakanlığı Mülkiye Teftiş Kurulu Başkanlığı Bakan Mülkiye Müfettişi Ankara Yok

14 Kalkınma Bakanlığı Yok - - - -

15 Kültür ve Turizm Bakanlığı Teftiş Kurulu Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

16 Maliye Bakanlığı Vergi Denetim Kurulu 
Başkanlığı Bakan Vergi Müfettişi Ankara

Yok
 (İllerde Grup 
 Başkanlıkları  var)

17 Milli Eğitim Bakanlığı Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığı Bakan

-Merkezde asıl ma-arif 
müfettişi yok,
-Taşra görevli
maarif müfettişi
görevlendirmeli

Ankara Yok

18 Milli Savunma Bakanlığı Askeri İş Teftiş Kurulu 
Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

19 Orman ve Su İşleri Bakanlığı Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

20 Sağlık Bakanlığı Denetim Hizmetleri Başkanlığı Bakan Sağlık Denetçisi Ankara Yok

21 Ulaştırma Denizcilik ve Haberleşme 
Bakanlığı Denetim Hizmetleri Başkanlığı Bakan Müfettiş Ankara Yok

19. 5018 sayılı Kanun, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 24/12/2003, No: 25326.

20. 2013-14 eğitim istatistik verileri, MEB web sitesinden alınmıştır.

21. Bakanlıkların denetim birimleri ile ilgili bu bilgiler web sitelerinden alınmıştır.
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lıklar arasındaki bağlılık durumu daha organik ve 
doğrudan ilişki kurulabilir tarzda düzenlenebilir. 
Maliye Bakanlığındaki gibi bir düzenleme, Bakan-
lıktaki denetim hizmetlerinin daha düzenli, süratli, 
etkili, verimli ve ekonomik bir şekilde yürütülme-
sini sağlayabileceği değerlendirilmektedir.   

Millî Eğitim Bakanlığında denetim hizmetle-
rine ilişkin birimlerin yapılanması için aşağıda iki 
model önerilmektedir.

1. Yapılanma Modeli: Bu model, Maliye Ba-
kanlığındaki Vergi Denetim Kurulu Başkanlığı mo-
delidir. Bu modelde, birden çok denetim birimi ve 
bu birimlerde görevli denetim elamanları, statüle-
ri ve mesleki konumları korunarak, mali ve sosyal 
hak kaybına uğratılmadan, mesleki kazanım ve 
birikimlerine göre görev alanları belirlenerek, bir 
düzlemde sorun oluşmadan kaynaştırılmış ve ba-
şarılı ve etkili bir yapılanma gerçekleştirilmiştir.

Aynı uygulama Millî Eğitim Bakanlığında da 
gerçekleştirilebilir. Bakanlık Müfettişi kökenli Ma-
arif Müfettişlerinin görev alanı olarak bakanlık 
merkez, taşra ve yurtdışı teşkilatı belirlenebilir ve 
bu birimlere yönelik denetim hizmetlerini (reh-
berlik, araştırma, inceleme, denetim, soruşturma, 
ön inceleme çalışmalarını) yürütmekle görevli 
kılınabilir. Eğitim Müfettişi kökenli Maarif Müfet-
tişlerinin görev alanı ise eğitim-öğretim hizmet-
leri ve bu hizmetlere ilişkin yönetim hizmetleri, 
gerek görülüyorsa ilçe millî eğitim müdürlükleri 

22Maliye Bakanlığının merkez ve taşra teşkilatı 
denetim birimleri ve bu birimlerde görevli dene-
tim elamanları (Maliye Müfettişleri ve yardımcıları, 
Hesap Uzmanları ve yardımcıları, Gelirler Kontro-
lörleri ve stajyerleri, Vergi Denetmenleri ve yar-
dımcıları), 646 sayılı Vergi Denetim Kurulu Başkan-
lığının Kurulması Amacıyla Bazı Kanun ve Kanun 
Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılması-
na Dair Kanun Hükmünde Kararname23 ile merkez 
teşkilatı danışma ve denetim birimi olarak24 Vergi 
Denetim Kurulu Başkanlığı bünyesinde Vergi Mü-
fettişi (Vergi Başmüfettişi, Vergi Müfettişi, Vergi 
Müfettiş Yardımcısı) unvanı ile birleştirilmiştir. 

Maliye Bakanlığının teşkilat yapısı ve görevle-
ri Millî Eğitim Bakanlığı gibi önemli ve özelliklidir. 
Merkez ve taşra teşkilatı geniştir. Personel ve birim 
sayısı çoktur. Bu tür bakanlıkların denetim birim-
lerinin teşkilat yapılanmasında farklı düzenleme 
yapılabilir.

Millî Eğitim Bakanlığının merkez denetim biri-
mi olan Rehberlik ve Denetim Başkanlığı ile taşra 
teşkilatı denetim birimi olan Maarif Müfettişleri 
Başkanlıkları, Maliye Bakanlığındaki düzenleme 
esas alınarak, yeni bir teşkilat yapılanması oluştu-
rulabilir. Bu yeni yapılanma da Bakanlık ile başkan-

22. Taşra denetim birimleri ile ilgili bu bilgiler ilgili mevzuat ve 
web sayfalarından alınmıştır.

23. 646 sayılı KHK, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 10/7/2011, No: 27990.

24. 178 sayılı KHK, Yayımlandığı R.G. Tarihi: 14/12/1983, No: 
18251.

Bazı Bakanlıkların Taşra Teşkilatı Denetim Birimlerinin Yapısal Durum ve Konum22

Sıra 

No

Hizmet Esasına Göre Bağlı 

Olduğu Bakanlık

Taşra Denetim Elemanının 

Unvanı
Bağlı Olduğu Makam

Kadro 

Sayısı

1 Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı Sosyal Güvenlik Denetmeni Valilik 

(Sosyal Güvenlik İl Müdürlüğü) 3 400

2 Ekonomi Bakanlığı Ürün Denetmeni Bölge Müdürlüğü 352

3 Gümrük ve Ticaret Bakanlığı Gümrük ve Ticaret 
Denetmeni

Valilik 
(Gümrük ve Ticaret İl Müdürlüğü) 1 000

4 Milli Eğitim Bakanlığı Maarif Müfettişi Valilik 
(İl Milli Eğitim Müdürlüğü) 4 500

elamanları için genellikle müfettiş unvanı benim-
senmiştir. 

Aşağıdaki tabloda ise, hizmet alanı coğrafi açı-
dan geniş ve yaygın olan bazı bakanlıkların mer-
kez teşkilatı dışında taşra teşkilatlarında valiliklere 
(il idare şube başkanlıklarına/il müdürlüklerine) 
bağlı olarak faaliyet gösteren denetim birimleri 
yer almaktadır. 

Yukarıdaki tablodan anlaşılacağı üzere, 19 ba-
kanlığın merkez teşkilatında denetim birimi bu-
lunmaktadır. Teşkilatlanma durumu ve görevsel 
özelliği dolayısıyla sadece 2 bakanlığın merkez 
denetim birimi bulunmamaktadır. Denetim birim-
leri için ağırlıklı olarak kullanılan isim Rehberlik ve 
Teftiş Başkanlığıdır. Denetim birimleri genellik-
le bakana, sadece 2 bakanlıkta müsteşara bağlı 
olarak çalışmaktadır. Birimlerde görevli denetim 
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netim çalışanları arasındaki bağlılık statüsündeki 
farklılık giderilmiş, denetim örgütü daha dinamik 
bir yapıya kavuşmuş olacaktır. Taşradaki denetim 
elamanlarının görev alanı ve niteliği değişmeye-
cektir. Sadece idari bağlılık ve sorumluluk yönün-
den Rehberlik ve Denetim Başkanlığına karşı so-
rumlu olunacaktır. 

Ayrıca; maarif müfettiş yardımcılarının, Reh-
berlik ve Denetim Başkanlığınca, Ankara, İstanbul 
ve İzmir gibi büyükşehirlerde istihdamı sağlanarak 
sisteme kazandırılmalı, mesleki yetişme ve yeter-
likleri sağlanmalıdır. Taşrada başarılı çalışmalarda 
bulunan, akademik kariyer yapan, mesleki ve kişi-
sel gelişiminde temayüz eden Maarif Müfettişleri-
nin taşradan merkeze terfii sağlanarak dikey geçiş 
yolu açılmalıdır.  

3. Maarif Müfettişlerinin Sorunları ve Çö-

zümleri

Bakanlık Müfettişi Kökenli Maarif Müfettiş-

leri Bakımından Bazı Sorunlar ve Çözümü

Bakanlık Müfettişi kökenli Maarif Müfettişleri-
nin 6528 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesi sonu-
cunda aşağıdaki hak kayıpları sorun olarak ortaya 
çıkmıştır.

1) Statü kaybının oluşması: Bakanlık Müfetti-
şi konumundan il müfettişi konumuna düşürülme. 
Bunun sonucunda, atama usulünün üçlü karar-
nameden tekli kararnameye dönüşmesi, mesleki 
güvence durumunun zayıfl aması, görev ve yetki 
alanının il düzeyine indirgenmesi, bazı konularda 
yetki daralmasının oluşması. Doğrudan Bakana ve 
Başkana bağlı olarak çalışma hiyerarşisinin il milli 
eğitim müdürüne bağlı olarak çalışma hiyerarşisi-

ne dönüşmesi.

2) Unvan kaybının 

ve buna bağlı mesle-

ki hiyerarşi kaybının 

oluşması: Bakanlık 
Başmüfettişi/Müfetti-
şi unvanlarının Maarif 
Müfettişi unvanına dö-
nüştürülmesi. Bakanlık 
Müfettişi olarak bazı üst 
idari ve yurtdışı görev-
lere atanma yönünden 
hak kaybına uğranılma-
sı.  

olarak belirlenebilir ve bu birimlere yönelik dene-
tim hizmetlerini (rehberlik, araştırma, inceleme, 
denetim, soruşturma, ön inceleme çalışmalarını) 
yürütmekle görevli kılınabilir. Maarif Müfettişleri, 
vergi müfettişliğinde yapılana benzer bir şekilde 
gruplandırmaya tabi tutulabilir. (Bakanlık/Umum 
Maarif Müfettişi, Bölge Maarif Müfettişi, İl Maarif 
Müfettişi veya Maarif Başmüfettişi, Maarif Müfetti-
şi, Maarif Müfettiş Yardımcısı gibi.)

2. Yapılanma Modeli: Bakanlığın merkez teş-
kilatı denetim birimi olarak Rehberlik ve Denetim 
Başkanlığının mevcut yapılanması aynen muha-
faza edilebilir. Sadece (200-300) Bakanlık Maarif 
Müfettişi kadrosu (Maarif Başmüfettişi, Maarif Mü-
fettişi) ihdas edilir. Bu kadrolara belirlenen koşul-
ları taşıyan Maarif Müfettişleri atanır. Taşra teşkilatı 
denetim birimi olan Maarif Müfettişleri Başkanlık-
ları ise, “il valisine bağlı il kuruluşları” konumun-
dan, bir diğer ifadeyle il milli eğitim müdürlükleri 
bünyesinden çıkarılarak, “doğrudan merkez bağlı 
taşra kuruluşları” konumuna dönüştürülür. Böyle-
ce, bu birimlerin Rehberlik ve Denetim Başkanlı-
ğının taşra teşkilatına tam dönüşümü sağlanmış 
olacaktır. Denetim hizmetleri de tek merkezden 
ve etkili olarak bütün teşkilatta aynı üslupla kolay-
lıkla uygulanabilecektir. 

Merkez teşkilatı denetim biriminin doğrudan 
merkeze bağlı taşra kuruluşu modeli bugüne ka-
dar uygulaması yapılmamış bir modeldir. 652 sa-
yılı KHK’nin 17., 30. ve 41. maddelerinde ve ilgili 
diğer kanunların ilgili maddelerinde yapılacak bir-
kaç maddelik değişiklikle bu yeni yapılanma mo-
deli uygulamaya konulabilir. Böylece merkez ve 
taşradaki denetim birimleri bütünleştirilmiş, de-
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leme bulunmamaktadır. Çünkü Bakanlıktaki mer-
kez teşkilatı denetim elamanı kadroları iptal edil-
miş bulunmaktadır. Gelecekte merkez denetim 
kadroları ihdas edildiğinde, taşradaki kadrolarda 
görevli Maarif Müfettişlerinin, merkezdeki müfet-
tiş kadrolarına yeniden giriş ve yeterlik sınavlarına 
girmeden, mesleki yönden daha başarılı ve yeter-
likli olmak ve Bakanlıkça belirlenmiş diğer koşulla-
rı taşımak suretiyle ve yapılacak mülakat sonucun-
da “dikey geçişi” sağlanmalıdır.  

3) Geçici görevlerde ödenen yurtiçi günde-

lik miktarının yetersizliği: Maarif Müfettişlerinin 
görev alanı en ücra köylere varacak kadar geniştir. 
Görevleri niteliksel çeşitlilik gösterir. Yeterli sayıda 
denetim elamanı bulunmadığından dolayı da gö-

rev yoğunluğu fazladır. 
Çalışma ortamı olduk-
ça hareketli, yıpratıcı, 
yorucudur. Geçici gö-
revlerde ödenen gün-
delik miktarının belir-
lenmesinde esas alınan 
0,9 oranı/katı ihtiyacı 
karşılamaktan uzaktır. 
Maarif Müfettişlerine 
“denetim bölgesi” dü-
zeyinde” bölge ve il tef-
tiş yetkisi” verilerek, ge-
çici görevlerde ödenen 
gündelik miktarının 
belirlenmesinde esas 
alınan 0,9 oranı/katı 1,1 
oranına/katına yüksel-
tilmelidir. (Bakınız; 6245 

sayılı Harcırah Kanunu madde: 33/b) 

4) Denetim hizmetlerini yürütürlerken idari 

ve siyasi vesayet/baskı altında kalınması: Taş-
rada bu tür vesayetle/baskıyla zaman zaman kar-
şılaşıldığı yönünde yaygın söylemler bulunmak-
tadır. Ancak, denetim elamanın mesleki yeterliliği 
ve kişisel yetkinliği bu tür vesayeti/baskıyı usulün-
ce her zaman etkisiz kılabilir. Bu sorunun, Maarif 
Müfettişleri Başkanlıklarının “doğrudan merkeze 
bağlı taşra kuruluşları” olarak yapılandırılmasıyla 
çözülmesi mümkün olabildiği gibi, başkanlıkların 
ve müfettişlerin “vali adına” görevlerini yürütmele-
ri yönünde bir düzenlemeyle de sorunun çözümü 
sağlanabilir. 

3) Kazanılmış bazı hakların kaybı: Mali hak-
ların aylık kısmı ile ilgili bir kayıp oluşmamakla bir-
likte, geçici görevlendirmelerde günlük harcırah 
oranının 1,3 oranından 0,9 oranına düşmesi. (Ba-
kınız; 6245 sayılı Harcırah Kanunu madde: 33/b) 

4) Bakanlık Müfettişi/denetçisi unvanının maa-
rif müfettişi olarak değiştirilmesi ve taşra teşkilatı 
denetim elamanı olunması sonucunda görev tah-
sisli lojman hakkının sıra tahsisliye dönüşmesi.

5) Merkez teşkilatı elamanı statüsünün taşra 
teşkilatı kadrolu elaman statüsüne dönüşmesi.    

Bu sorunlar; Bakanlık Müfettişi kökenli Maarif 
Müfettişlerinden bakanlıkta istihdam edilme ko-
şullarını taşıyanların, merkez teşkilatı için ihdas 
edilecek Bakanlık Maa-
rif Müfettişi kadrolarına 
atamalarının yapılma-
sıyla çözümü sağlana-
cak sorunlardır.

Eğitim Müfettişi 

Kökenli Maarif Mü-

fettişleri Bakımından 

Bazı Sorunlar ve Çö-

zümü:

Eğitim Müfettişi kö-
kenli Maarif Müfettişle-
rinin gündemini ağır-
lıklı olarak oluşturan 
sorunlar. 

1) Makam tazmi-

natı verilmemesi: 

Büyükşehir belediyele-
rinde ve büyükşehir belediye sınırları içindeki ilçe 
belediye müfettişlerine 1000 tazminat göstergesi 
üzerinden makam tazminatı ödenmektedir, Ma-
arif Müfettişlerinin görev ve temsil niteliği bele-
diye müfettişlerinden daha önde ve öncelikli bir 
konumdadır.  Vali ve il milli eğitim müdürü adına 
görev yapan ve bu makamları temsil eden maa-
rif Müfettişlerine en az 1000 tazminat göstergesi 
üzerinden makam tazminatı ödenmelidir.

2) Bakanlık merkez teşkilatı denetim biri-

mi kadrosuna dikey geçiş hakkının tanınması: 

Eğitim kökenli Maarif Müfettişlerinin Bakanlık Mü-
fettişliği görevine mesleki yönden dikey geçişine 
olanak sağlayan bir düzenleme geçmişte yoktu. 
Bugünkü mevzuatta bunu engelleyen bir düzen-



EĞİTİM-ÖĞRETİM VE BİLİM ARAŞTIRMA DERGİSİ
Nisan / Mayıs / Haziran 2015 Yıl: 11 / Sayı: 33104

Yasin YAYLAR
Ahi Evran Üniversitesi, İngilizce Okutmanı

Selçuk Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Doktora Adayı

Tarih Yazımı ve Türkiye’de Tarih Dersi Kitaplarının 

İncelenmesi

Giriş

Tarih, insanın geçmişte yaptığı bütün işleri ilmi 
bir metotla ve objektif bir şekilde ortaya koyan bir 
ilim dalıdır. Konusu insan ve onun yaptıkları oldu-
ğu için sosyal bilimlerin temelini oluşturur. Bu işle, 
yani tarih ilmiyle, uğraşan kişilere ise tarihçi denir. 
Tarihçi, araştırmasını yaparken olayların mümkün 
olduğu kadar oluş tarzına yakın bir şekilde ortaya 
konması için gerekli objektif sorgulamaları yapa-
rak olayların sosyo-ekonomik, siyasi ve askeri et-
kenlerini de iyi analiz etmelidir. Bunu yaparken de 
kendi mili, dini ve ideolojik görüşlerini yaptığı araş-
tırmaya karıştırmamalıdır. Ayrıca en önemlisi de 
bir tarihçinin metnini yazmaya başlamadan önce 
şu soruları kendisine sorması gerekmektedir: Niye 
tarih yazmaya başladım? Tarih yazarken konuyu 
nasıl belirlerim? Tarih yazarken dönemlemeyi na-
sıl yapmalıyım? Mekânı tanımanın tarih yazımına 
etkileri nasıl olur? Bir belgenin güvenilirliği nasıl 
ölçülür? Plan nasıl hazırlanmalıdır? Giriş ve sonuç 
bölümü nasıl yazılmalıdır? Bu sorular sorulduktan 
sonra ise metnin yazımına başlanabilir.

Bu çalışmada tarih yazımı konusunun ders 
kitaplarına etkisi irdelenecektir. Türkiye’de Milli 
Eğitim okullarında ve üniversitelerde okutulan 
İnkılâp Tarihi kitapları, yazım metotları, olay ve 
olguları ele alış şekilleri açısından incelenecek-
tir. Özellikle İnkılâp Tarihi kitabının seçilmesinin 
nedeni, bu dersin üniversitelerde zorunlu, lise ve 
ortaokul eğitiminde ağırlıklı olmasıyla alakalıdır. 
İlkokul eğitiminde tarih dersi bulunmamaktadır. 
Dünya Tarihi, İslam Tarihi, Selçuklu ve Osmanlı ta-
rihi Sosyal Bilgiler dersi altında verilmektedir.  

I. Tarih Yazımı

1.1. Tarihin Tanımı ve Yazma Şekilleri

Tarih kelimesi İbranice verrehe’den gelir ve hi-
lali görmek anlamındadır. Buna göre tarih kelime-
si hadiselerin tarihini tespit etme manasına gelir. 
Batı dillerindeki tarih kelimesi ise Yunanca istoria 
kelimesinden gelir ve tek tek hadiseleri araştırma 
ve inceleme manasını ifade eder. Edward Carr’a 
göre ise tarih, tarihçi ile olgu arasında kesintisiz bir 
karşılık ve etkileşim süreci, bu gün ile geçmiş ara-
sında bitmez bir diyalogdur1. Kısacası günümüzde 
tarihi en basit ifadesiyle geçmişin ilmi olarak ifade 
edilebilir.

Tarihin konusu olaylardır. Ancak geçmişte cere-
yan eden ve insanlıkla ilgili olaylardır. Tarihi olayla-
rın meydana gelmesinde ise bir takım sebepler rol 
oynar. Tarihçi bu sebepleri, neden ve sonuçlarıyla 
araştırıp gerçekleri objektif bir şekilde ortaya koy-
malıdır. Ayrıca bir tarihçi yalnızca fiziki hadisele-
rin tesiri tespiti ile onların arkasından gitmeyip, 
ruhi arzuları ve onlar arasındaki güç bağlarını da 
araştırmak mecburiyetinde olduğundan vazifesi 
gerçekten ağırdır. Yine bir tarihçi çalışırken sürek-
li soru sorar ve nedenlerle çalışır. Örneğin; Bol-
şevik Devriminin nedenleri sıralaması istenirse, 
Rusya’nın birbiri ardına gelen askeri yenilgileri, çö-
ken Rus ekonomisi, Bolşeviklerin propagandasını, 
kısacası ekonomik, siyasal, ideolojik nedenleri bir 
bir sıralar. Çünkü tarihi olaylar doğrudan doğruya 
tetkik edilemez ve deneyleri yapılamaz. Bu olaylar 
sebep ve sonuç ilişkileri itibariyle birbirine bağlı-
dırlar. Belirli bir yer ve zaman içinde olurlar. Bizden 
önceye aittirler ve toplumla ilgilidirler2.

1. Edward Hallett Carr, Tarih Nedir?, İletişim Yayınları, İstanbul, 
2012, s. 82.

2. Zeki Velidi Togan, Tarihte Usul, İstanbul 1981, s. 15.
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geçmişini bilmeyen bir toplumun hafızasını kay-
betmiş olmasıdır. Bu nedenle de bütün insanların 
geçmişten cesaret ve ders almaya, onu öğrenme-
ye ve bu surette tecrübe kazanmaya ihtiyacı var-
dır5. Ayrıca bunun sağladığı ruhi tatmin yanında 
bir takım pratik faydaları da vardır. Zira insanlar 
kendinden öncekilerin, tecrübelerinden faydalan-
ma ihtiyacı duyarlar. Bu ise ancak tarihi kaynaklar 
sayesinde olur. Ayrıca yine tecrübeler sayesinde 
insanlar daha doğru değerlendirme yapmayı öğ-
renirler. 

1. 2. Geçmişten 

Günümüze 

Yazma Şekilleri

Tarih ilmi, bu-
günkü seviyeye 
ulaşıncaya kadar 
birçok aşamadan 
geçmiştir. Bu aşa-
malardan ilki hi-
kayeci tarih anla-
yışıdır. Bu anlayı-
şın ortaya çıkması 
eski Yunan’da 
başlar. Başlangıç-
ta ağızdan ağza 
dolaşan hatıralar, 
şairler tarafından 
nazım tarzında 
söylenmekte ve 
bunlara epos adı 
verilmektedir. As-
lında bu eserler 

ne edebi ne de tarih eserleridir6. Ancak ilmi araştır-
ma yolunu açan basit kroniklerdir. Bu tarzda tarih 
yazan en ünlü kişilerden birisi Herodotos’tur. He-
rodotos, yazdığı eserlerde hikayeci tarih anlayışını 
kullanmıştır. Ancak tenkit yöntemini kullanma-
mıştır. Kısaca söylersek bu tarzın masaldan farkı, 
olayların yer ve zamanının belli edilmesidir. 

Öğretici tarih anlayışında ise geçmiş olaylar-
dan ders almak, gelecekteki yolu doğru çizebil-
mek, okuyucuya ahlaki ve milli duygular aşılaya-
bilmek amaçlanmaktadır. Bu anlayışın önderliğini 
ise Thukydides yapmıştır. Çünkü gerçek manada 
tarihçilik onun “Peleponnesoslularla Atinalıların 
Savaşı” adlı eseriyle başlamıştır. Eser sadece ede-

5. Kütükoğlu, age., s. 5.

6. Mehmet Saray, Bilimsel Araştırma Yöntemleri El Kitabı, İstanbul 
2003, s. 23.

Tarih, insanların faaliyetleri sonucunda meyda-
na gelen olaylarla ilgilenir. Başka bir ifadeyle tarih, 
bir olaylar dizisi değil, insanların düşüncelerinin 
ifadesi olan ve zamanla ortaya çıkan olayları, in-
sanların yönlendirdiği sosyal gelenekleri konu edi-
nir. Ayrıca tarihin meydana gelmesinde insan un-
surunun rolü kesin olmakla birlikte bunun önder 
insanlarca mı yoksa toplumlarca mı gerçekleştiril-
diği konusunda çeşitli görüşler vardır. Bu görüşler-
den bazıları ise şu şekildedir; Coulages ve Thomas 
Carly’le gibi kişiler tarihin konusunun büyük işler 
başarmış adamlar 
olduğunu söy-
lerler. Bu görüş 
aynı zamanda bu 
şahısları kahra-
man olarak ad-
landırmaktadır. 
Bu görüşün tam 
aksini düşünen-
ler de vardır. Me-
sela Bloch, tarihin 
konusunun asla 
fertler olmayıp 
insanın içinde 
yaşadığı teşkilat-
lanmış toplumlar 
olduğu görü-
şündedir3. Ancak 
bu iki görüşten 
ikincisi günümüz 
modern tarih ya-
zımına daha uy-
gundur. 

Tarihi olayların 
her birinde genel ve özel sebepler söz konusudur. 
Genel sebepler her olayda göz önünde bulundu-
rulması gereken hususlardır. Özel sebeplere geli-
nirse bunlar olaydan olaya değişen şartlardır. İyi 
bir tarihçi ise bunların her ikisine de gereken öne-
mi vererek inceleme yapmalıdır. Bunların yanında 
tarihçi incelediği toplumla o toplumun içinde bu-
lunduğu mekân ve durum arasındaki bağlantıyı 
da hiçbir zaman gözden kaçırmamalıdır4. 

Tarihin faydaları konusuna gelecek olunursa, 
en başta tarihin insanlara doğru neticelere varma-
ları için yön veren bir düşünce tarzı olduğunu söy-
lemek gerekmektedir. Diğer bir önemli nokta ise 

3. Mark Bloch, Tarih Savunusu veya Tarihçilik Mesleği, İletişim Yayın-
ları, İstanbul, 2013, s. 18.

4. Mübahat S. Kütükoğlu, Tarih Araştırmalarında Usul, İstanbul, 
2001, s.3.
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ramanlı Mehmet Paşa’nın Arapça yazdığı Osmanlı 
Sultanları Tarihi, Enveri’nin Dusturnamesi, Tursun 
Bey’in Tevarih-ı Ebu’l Feth’i dir.10

16. yüzyılda bazı devlet ve siyaset adamları da 
tarihe dair eserler yazmaya başlamışlardır. Sadra-
zam Lütfi Paşa bunların başında gelmektedir. Bu 
yüzyılın en önemli tarihçileri ise şunlardır: İdris-ı 
Bitlisi, İbn-ı Kemal, Hadidi, Muhiddin Cemali, Hoca 
Sadeddin Efendi ve Gelibolulu Mustafa Ali gibi 
isimlerdir. 18. yüzyıla gelindiğinde ise tarihin öne-
mi daha da anlaşılmış ve olayların yazıya geçiril-
mesi resmi memurlara bırakılmış, böylece vaka-
yinameler ortaya çıkmıştır. Vakayinameleri yazan 
kişilere ise vakanüvis denmiştir. İlk vakanüvis ise 
Mustafa Naima Efendi’dir. En tanınmış vakanüvis 
ise Ahmet Cevdet Paşa’dır. Kısacası Osmanlı Dev-
letinde tarih yazıcılığı bu şekilde bir seyir takip 
etmiştir.

1. 3. 20. Yüzyılda Tarih Yazımı 

Tarihin 19. yüzyılda profesyonel bir disiplin 
olarak ortaya çıkışından bu yana tarihsel araştır-
ma ve yazmanın dayandığı temel varsayımlar her 
geçen gün gittikçe artan bir ölçüde sorgulanmak-
tadır. Bu varsayımların birçoğu kesintisiz Batı tarih 
yazımı geleneğinin klasik antikçağdaki başlangıcı-
na dek uzanır. 19. yüzyılda yeni olan şey ise tarih 
araştırmalarının profesyonelleşmesiyle bu araş-
tırmaların üniversitelerde ve araştırma merkezle-
rinde yoğunlaşmasıdır. 19. yüzyılın bilimsel tarihi 
ile daha önceki edebi tarih gelenekleri arasındaki 
kopuş hiçbir şekilde 19. yüzyıl tarihçilerinin çoğu-
nun zannettiği kadar büyük değildir. 20. yüzyılda 
ise tarih düşüncesinde çok farklı yönelimler gö-
rülmektedir. Bu yönelimler 19. yüzyıl profesyonel 
tarih yazımının anlatıya dayalı, olay-yönelim nite-
liğinin, 20. yüzyılda sosyal bilim yönelimli tarihsel 
araştırma ve yazma biçimlerine doğru dönüşü-
müyle kendini gösteriyordu. Yani geleneksel tarih 
yazımı soyut genellemelere indirgenmeye karşı 
koyan bireylerin aracılığına ve kasıtlılık unsurları-
na odaklanmış iken, tarihin sosyal bilim yönelimli 
yeni biçimleri toplumsal yapıların ve toplumsal 
değişim süreçlerinin altını çiziyordu11.

20. yüzyıla gelindiğinde gelişmiş ülkelerdeki 
birçok tarihçi bu geleneksel tarih yazımını eleştir-
meye, toplumsal ve ekonomik etkenleri de hesaba 
katan bir tarih anlayışının gerekliliğini ileri sürme-

10. Necdet Öztürk, “Osmanlılarda Tarih Yazıcılığı Üzerine”, Osmanlı 
Ansiklopedisi, C.VIII, Ankara, 1999, s. 258.

11. Iggers, age, s. 7.

bi bakımdan değil, metot ve zihniyet bakımından 
da daha önceki tarihlerden çok farklıdır. Thukydi-
des sayesinde ilk defa tarih ilminin sosyal ilimler 
içindeki yeri tayin edilmiştir. Bu tarih anlayışının 
en önemli yanı ise tarihte ün yapmış şahsiyetlere 
büyük yer vermesi ve bu şahısların idealleştiril-
mesidir7. Ancak görülüyor ki öğretici tarihçiliğin, 
hikâyeci tarihçilikten ileri bir aşama olmasına 
rağmen, ilmi bir kimlik taşımadığı aşikârdır. Günü-
müzde de kendisini araştırmacı yazar olarak nite-
lendirip gerçekte tarihçi olmayan kişiler bu yönte-
mi çok sık kullanırlar. 

Bir diğer tarih anlayışı ise araştırmacı tarih anla-
yışıdır. Bu anlayış 19. yüzyılda ortaya çıkmıştır. Bu 
anlayışın en önemli özelliği olayların sade anlatımı 
ve geleceğe ait öğretici vasfı yanında, çıkış sebep-
leri ve bunları hazırlayan nedenleri de araştırması-
dır. Bu anlayışın diğer bir adı da neden-nasılcı tarih 
yazıcılığıdır. Bu anlayışı en olgun seviyesine ulaştı-
ran ise Alman tarihçi Ranke olmuştur8. Bu anlayışa 
göre bir konu araştırılırken, konunun coğrafi, siya-
si,  sosyal ve iktisadi şartları iyice incelenir ve daha 
sonra yazıma geçilir. Eğer araştırmacı bunlardan 
birini görüp diğerlerini ihmal ederse yanlış yap-
mış olur. Günümüzde ise bu yöntemi çoğunlukla 
üniversitelerde görev yapan tarihçiler kullanmak-
tadır. 

Osmanlı Devletinde ise tarih yazıcılığı şu şekil-
de gelişme göstermiştir; Osmanlı Devletinde tarih 
yazıcılığının devletin ortaya çıkışıyla birlikte baş-
ladığı ancak devletin ilerlemesi ile birlikte paralel 
geliştiği söylenemez. Osmanlı kültür sahasında ta-
rihe dair ilk eser ancak devletin kuruluşunun ikin-
ci yüzyılında yani 15. yüzyılın başında yazılmıştır. 
Günümüze ulaşan bu eser tarihçiden ziyade şair-
lik yönüyle isim yapan Ahmedi’nin İskendernâme 
adlı eserinin sonuna ilave ettiği Destan-ı Tevârih-ı 
Mulûk-ı Alî Osman’dır9. Bu eser Yıldırım Beyazıt’ın 
oğullarından Emir Süleyman’a sunulmak üzere ka-
leme alınmıştır. II. Murat devrinde âlim, şair ve mu-
sikişinasları sarayında toplayarak onları himaye ve 
teşvik etmiş, sarayını adeta akademik bir muhit 
haline getirmiştir. Fatih döneminde ise tarih yaz-
ma faaliyetlerinde bir canlılık kazanıldığı görül-
mektedir. Bu dönemde Farsça, Arapça ve Türkçe 
birçok eser yazılmıştır. Bunlar arasında en ünlüleri 
Şükrullah’ın Farsça yazdığı Behçetü’t Tevarih, Ka-

7. Saray, age, s. 25.

8. Kütükoğlu, age, s. 8.

9. Mehmet İpşirli, “Osmanlı Tarih Yazıcılığı”, Osmanlı Ansiklopedisi, 
C.VIII, Ankara 1999, s. 247.
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Bir bilimsel metnin yazılabilmesi için önce 
konunun tespiti gerekmektedir. Konunun tespi-
ti yapıldıktan sonra konuyla ilgili yazılmış bütün 
makale ve kitaplar okunup tetkik edilir. Gerekirse 
arşiv malzemesi ve belgelere ulaşılır. Bütün bun-
ları yaptıktan sonra da toplanan bu bilgiler iyi bir 
değerlendirmeye tabi tutulur ve daha sonra plan 
hazırlanır, en sonunda ise yazıma geçilir. 

Metnin giriş kısmında konunun geçmişi veya 
kısa bir tarihçesi hakkında bilgi verilir. Daha son-
ra ise konular sırayla kaleme almaya başlanır. Eğer 
metin yazarken konu değişikliğe uğrar veya tıka-
nırsa burada tıkanıklığı giderebilmek için bir ta-
kım soruların sorulması gerekmektedir. Özellikle 
metin içinde sorular sorup bunlara karşılık verme 
konusunda bu, kendini açıkça göstermektedir. 
Aslında metin içinde soru sorup cevaplama veya 
kendi görüşlerini yazmak ilgiyi canlı tutmada bü-
yük katkı sağlamaktadır. 

Bir bilimsel metin yazılırken dikkat edilecek en 
önemli hususlardan biri de kullanılan dildir. Ya-
zılan metinlerde mutlaka sağlıklı bir dil ve üslup 
kullanılmalıdır. Ayrıca kullanılan bu dil herkes ta-
rafından kolayca anlaşılabilmelidir. Örneğin; bazı 
tarihçiler sürekli Osmanlıca kelimeler içeren cüm-
leler kurarak metin oluşturmaktadırlar. Bu ise ta-
rihçiler dışındaki diğer okuyucuların (öğrencilerin) 
bu metinleri anlamalarını zorlaştırmaktadır. Tarih 
yazımında en çok sıkıntı çekilen konulardan biri 
de metni hazırlarken kes, kopyala, yapıştır’dan öte-
ye gidilememesidir. Carr’ın dikkat çektiği nokta da 
budur. Kendi ifadesiyle makas-zamk tarihçiliği, ta-
rihi olayların farklı boyutlarının da olabileceğinin 
ihmal edilmesine sebep olmaktadır14. Genelde ta-
rihçiler bir eseri inceler oradan istedikleri noktayı 
alıp kendi metinlerine yazarlar daha sonra ise altı-
na dipnot düşerler. Bu yöntem ise az önce dediği-
miz gibi kes, kopyala, yapıştırın ötesine gidemez. 
Bu yöntemi en çok yeni araştırmacılar kullanmak-
tadırlar. Bu konunun aşılmasının yani özgün metin 
yazmanın en önemli yolu ise çok okumak ve bol 
bol metin yazmaktan geçmektedir.

Kısacası tarihçiler, tarih yazarken ilmi şüphecili-
ğini ve titizliğini elden bırakmamalıdırlar. İleri sür-
düğü fikirleri ve tespit noktalarını hangi kaynak-
lardan sağladığını referanslarında göstermelidir. 
Ayrıca bir araştırmacı yaptığı çalışmalarda ve ileri 
sürdüğü fikirlerde açıklık ve objektifl ik ilkesinden 
de ayrılmamalıdır.

14. Carr, age. s. 31.

ye başladılar. Böyle bir tarih anlayışı olaylara ve tek 
tek önder kişiliklere yoğunlaşmaktan uzaklaşarak, 
bu olay ve kişilerin ortaya çıktığı toplumsal koşul-
lara odaklanmayı gerektiriyordu12. Ancak gelenek-
sel siyasal ve diplomatik tarih biçimleri 1945’ten 
sonraki dönemde bile uzun bir süre meslekte ege-
menliklerini korudular. Ama toplumsal tarihe git-
tikçe önem verilmeye başlandı. Tarihçi açısından 
bu bilinç dönüşümünün çeşitli sonuçları oldu. Bu 
dönüşüm, en başta büyük anlatının sonunu getir-
di. Yani Batı gittikçe artan biçimde içlerinde hiçbiri 
öncelik iddia edemeyecek olan bir dizi uygarlık-
tan yalnızca biri olarak görülmeye başlandı. Aynı 
şekilde modernlik de benzersiz özelliğini yitirdi13. 
Kısacası tarihsel araştırmaların alanı son yirmi otuz 
yıldır çarpıcı bir biçimde değişmiş ve genişlemiş-
tir. Bu genişleme yalnız araştırılan grup ve bireyler 
açısından değil aynı zamanda tarihçiyi ilgilendiren 
birçok konu ve sorunlarda da kendini göstermek-
tedir. 

1. 4. Tarihçilerin Metinlerini Yazarken 

Karşılaştıkları Sorunlar

Bir araştırmaya konu seçimiyle başlanır. Ancak 
bu seçimi yapmak kolay değildir. Bir kere, yeni 
araştırmacıların genellikle konu seçiminde çok 
aceleci davrandığı görülmektedir. Bu yüzden de 
önemli güçlüklerle karşılaşılmaktadır. Ayrıca ko-
nunun seçimi tek aşamalı bir işlem olmadığı için 
konunun tam olarak belirlenmesi ve geliştirilmesi 
tüm araştırma boyunca devam etmelidir. Yine ko-
nunun kararlaştırılmasından sonra olabildiğince 
fazla kaynağa başvurmamız gerekmektedir. 

Sistemli bir araştırmada bir planın olması ge-
rekmektedir. Bu plan ise okuduğumuz eserler-
den edinilen bilgiler sayesinde oluşturulur. Ancak 
konu hakkında okunan eserler bize plan hazır-
larken her zaman orijinal fikirler vermemektedir. 
Genelde hep aynı başlıklar kullanılır. Bu şekilde 
davranılmasında belki konuya tam hakim olma-
manın etkisi büyüktür. Belki de okumalar yetersiz 
kalmaktadır. Hâlbuki plan, fikirleri, görüşleri bir 
düzene konulmasında yardımcı olur. Ayrıca plan, 
eldeki bilgilerin düzenlenmesinin yanında, bili-
nenler arasında yeni ilişkilerin kurulmasına yeni 
fikirlerin oluşturulmasına veya değişik yorumlama 
biçimlerinin keşfedilmesine de hizmet eder. Diğer 
bir ifadeyle, plan yeniden yaratma ve yeniden bi-
çimlendirmedir. 

12. İlhan Tekeli, Tarih Yazımı Üzerine Düşünmek, Ankara, 1997, s. 90.

13. Age, s. 91.
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ğı dersler, öğrencileri konuya çekmemektedir. Em-
manuel Le Roy Laduire’in dediği gibi, “Nicel olma-
yan tarih bilimsel olma iddiasında bulunamaz15.” 

Diğer yandan ders kitaplarında olayların daha 
ziyade şahıslar üzerinden değerlendirilmesi tarihi, 
biyografik bir anlatıma dönüştürmektedir. Bunun 
da bazı sakıncaları bulunmaktadır. Tarihi okuyan 
(öğrenci), olayı sadece kahramanın gözünden 
değerlendirmektedir. Kahramanın bulunmadığı 
olaylar, içinde o bulunmadığı için anlatılmamakta, 
öğrenci de olayın bu kısımlarından bihaber kal-
maktadır. Bu durumun bir diğer sakıncası ise, eğer 
bir kahraman varsa karşısında da bir düşman ol-
mak zorundandır. Bu anlatım metodu, savaş-barış, 

dost-düşman kampları-
nın oluşmasına ve gri 
tonların ortadan kalk-
masına neden olmak-
tadır. Dolaylı olarak 
da öğrencinin taraf 
tutmasına ve olayları 
irdelemeden tarafına 
göre kabullenmesine 
yol açmaktadır. 

2.3. İnkılâp Tarihi 

Kitaplarında Tarih 

Yazımı

Tarih kitaplarının, 
tüm diğer eğitim 
araç- gereç ler inde 
olduğu gibi, denet-
lenmesi alternatif 
kaynakların okunma-
sını engellemektedir. 
Devlet eliyle seçilen 
ve uygun görülen 
resmi tarih, aynı za-

manda en doğru tarih 
olarak kabul edilmektedir. Ne var ki bu resmi algı 
irdelendiğinde, olayın farklı bazı yönleri ortaya 
çıkmaktadır. Örneğin Milli Tarih ders kitabından 
Fatih’in ünlü mimar ve heykeltıraş Mikelanjelo’yu 
İstanbul’a Sarayburnu’ndan Üsküdar’a köprü yap-
maya davet ettiği, fakat Papa’nın buna müsaade 
etmediği yazar. Oysa Fatih 1458’de öldüğünde, 
Mikelanjelo 6 yaşındadır16.  Herkul Millas’ın Türk 

15. George G. İggers, Yirminci Yüzyılda Tarih Yazımı, (Çev.Gül Çağalı 
Güven), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2000,  s.44

16. Özgür YILDIZ, “Türkiye’de Tarih Öğretiminin Sorunları ve Çağ-
daş Çözüm Önerileri”, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı 15, Yıl 

II. Türkiye’de Tarih Dersi Kitaplarının 

İncelenmesi

2.1. Türk Eğitim Sisteminde Tarih Dersleri

Türkiye’de kamu ve özel, tüm okullar Milli Eği-
tim Bakanlığı tarafından denetlenmekte, tüm eği-
tim araç ve gereçleri de Talim Terbiye Kurulunun 
onayını almak durumundadır. Yasalara göre, ilko-
kul seviyesinde tarih dersi hiç yer almamakta, or-
taokulda ise sadece 8. sınıf müfredatında İnkılâp 
Tarihi dersi yer almaktadır. Orta öğretimdeyse 9. 
sınıfta tarih çağları, İslam’ın doğuşu, Selçuklu Dev-
leti konuları yer almaktadır. 10. sınıfta Osmanlı ta-
rihi, 11. sınıftaysa İnkılâp Tarihi yer almaktadır. 12. 
sınıfta öğrencilerin 
sınava yönelik ders 
çalışmaları düşünül-
müş olacak ki, Sanat 
Tarihi ya da Çağdaş 
Türk Tarihi seçmeli 
ders olarak verilmek-
tedir. Bu iki ders ve 
Kültür Tarihi dersleri 
istenirse önceki yıl-
larda da seçmeli ders 
olarak alınabilmekte-
dir. Üniversitede ise 
hangi bölüm okunur-
sa okunsun 1. sınıfta 
İnkılâp Tarihi dersini 
almak zorunludur. 
Genel itibariyle hafta-
da 2 saat olan dersler 
bazen dörde çıkabil-
mektedir. Diğer yan-
dan yedek subaylık, 
astsubaylık ve KPSS 
gibi pek çok önemli 
sınavda İnkılâp Tarihi 
sorularının bulunması, dersin ağırlığına işaret et-
mektedir.

2.2. Öğrencilerin Derse Karşı Tutumu

Her ne kadar öğretmenden öğretmene deği-
şiklik arz etse de, kullanılan kitapların sıkıcı bir dile 
sahip olması, ezbere dayanan öğretim mantığı ve 
öğretmelerinin ilgi uyandırmada yaşadıkları so-
runlar, tarih dersinin sıkıcı bir ders olarak algılan-
masına neden olmaktadır. Canlı resimler, tablolar, 
şemalar hatta teknolojik yeniliklerin kullanılmadı-
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mutanlığı yapmış kimseler yargılanamaz” şerhi 
getirilmiştir20. 

Bir başka örnek vermek gerekirse, en tartışmalı 
konulardan biri olan Ermeni Tehciri ile ilgili olarak 
her üç kitapta da tehcirle ilgili aynı açıklama yapıl-
mıştır. Buna göre Osmanlı tebaası olan Ermeniler, 
Rusya’dan gelen Ermeni birlikleriyle birleşip savaş 
nedeniyle erkeklerin bulunmadığı Türk köylerine 
saldırmış ve masum insanları katletmişlerdir21. 
Osmanlı hükümeti aldığı kararla yaşlı, çocuk, dul 
olanlar hariç tüm Ermenileri Suriye’ye tehcir et-
miştir. Ermenilerin iddialarında abarttığı kayıplar, 
aslında bu zor şartlarda hayatını kaybedenlerden 
ibarettir.

2.4. Türkiye’de İnkılâp Tarihi Kitabının 

Yazım Serüveni

İnkılâp Tarihi kitabının yazımında öne çıkan 
isim Recep Peker olmuştur. 1933’te Atatürk’ün 
emriyle İstanbul Üniversitesinde İnkılâp Tarihi 
dersleri vermekle görevlendirilmiş, ardından bu-
rada verdiği dersleri Halk Evlerinin yayın organı 
olan Ülkü dergisinde İnkılâp Tarihi notları olarak 
peyderpey yayınlamıştır. 1935’te dergide yayınla-
nan yazılar derlenerek İnkılâp Tarihi Dersleri adıyla 
kitap olarak basılmıştır. Bu kitaba katkısı olan di-
ğer isimlerse Yusuf Kemal Tengirşenk ve Mahmut 
Esat Bozkurt’tur. Carr’ın “tarihten önce, tarihçiyi 
incelemek gerekir22” önerisine uymak gerekirse, 
yukarıdaki isimlerle ilgili şunlar söylenebilir: Re-
cep Peker, sekiz dönem milletvekilliği ve İnönü 
döneminde başbakanlık yapmış, Cumhuriyetin ilk 
23 senesine damgasını vurmuş bir isimdir. Hatta 
Atatürk tarafından 1935’te İtalya ve Almanya’ya 
gönderilmiş, dönüşte yazmış olduğu raporda fa-
şizmi övünce Atatürk “Kim bu zorbalar, bu kuvve-
ti kimden alıyorlar, kendilerini milletin iradesinin 
üstünde zannediyorlar, İsmet bunu okumamış 
herhalde” itabına maruz kalmıştır. Atatürk’ün 
yaveri Hasan Rıza Soyak’ın “Efendim imzası var, 
okumamış olması mümkün değil” sözleri üzerine, 
“Okumamış, okumamış, geri verin iyice okusun” 
diye cevap vermiştir23. Öyle ki aynı şahıs, 1935’te 
“liberalizm vatan hainliğidir” ifadesini kullanan ki-

20. Mustafa Armağan, Kazım Karabekir’in Gözüyle Yakın Tarihimiz, 
Timaş Yayınları, İstanbul, 2011, s. 204.

21. Mahmut Ürküt, 8. sınıf İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük, s. 117; 
Tuğrul Özcan, Ortaöğretim İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük,  s. 23; 
Orhan Doğan, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi, s. 217.

22. Carr, Age. s. 97.

23. Ayşe Hür, “Kemalizm’in Doğum Hikâyesi”, Taraf, 14.11.2010.

ve Yunan Tarih ders kitaplarını işlediği makalesi 
de çok ilginç örnekler içermektedir. Atatürk ve 
Venizelos arasındaki dostluk ve her iki ülkenin 
kendi uluslarını kurma gayretleri, Atatürklü yılları, 
Yunanistan’la barış içinde geçmesini sağlamıştır. 
Fakat Atatürk’ün ölümünün ardından özellikle 
1942’de yaşanan Varlık Vergisi gibi sorunlar, iliş-
kilerin kopmasına neden olmuş, bu durum ders 
kitaplarını olumsuz yönde etkilemiştir. Millas’ın in-
celemesinde dikkat çektiği en önemli nokta, ulus 
inşasına yönelik bir araç olan resmi tarih dilinin 
ulusu yüceltmeye yönelik olduğudur17. Mesela Yu-
nan tarihçiler medeniyetin kendi soylarından doğ-
duğunu iddia ederken, Türk tarihçiler medeniyet 
güneşinin doğudan doğduğunu savunmuşlardır. 
Diğer çarpıcı bir örnekteyse:

“Osmanlılar Balkan halklarına çok iyi davranı-
yorlardı. Din, dil gelenek ve göreneklerine müdahale 
etmiyordu. Fakat Ruslar, Yunanları Türklere karşı tah-
rik etti. Avrupalılarsa mali destekte bulundular. İngil-
tere ve Fransa’nın da desteğiyle zafer Yunanistan’a 
bahşedildi.”  (5. sınıf Sosyal Bilgiler) 

Yunan tarihçilere göreyse:

“15 Mayıs 1919’da Yunan kuvvetleri büyük dev-
letlerin isteği üzerine İzmir’e girdi. Mustafa Kemal, 
Sevr’i reddetti. Yunanlara karşı savaştı, sonra Mütte-
fiklerden destek alan Mustafa Kemal, saldırıya geçti 
ve Yunanları yendi.” (6. Sınıf Yakın Zaman Yunan 
Tarihi)18

Konuyla ilgili verilebilecek bir diğer örnek 
Eskişehir-Kütahya Savaşıdır. Bu çalışmada incele-
nen İnkılâp Tarihi kitapları savaşa sadece birkaç 
cümleyle yer vermişlerdir. Burada yazılanlarsa, 

“İngilizlerden son ve en büyük desteği alan Yu-
nan ordusu, Kütahya’yı ele geçirmiş, Eskişehir’e gir-
miştir. Daha fazla zayiat verilmemesi için ordumuz 
Sakarya nehrine çekilmiştir19”.

Ayrıca 8. sınıf kitabında Fevzi Çakmak’ın geri 
çekilmenin askeri bir taktik olduğuna dair görüş-
lerine yer verilmiştir. Oysa Kazım Karabekir bu 
savaşı geri çekilme taktiği gibi gösterilen bir ye-
nilgi olarak kabul eder. Hatta İsmet İnönü’nün bu 
nedenle İstiklal Mahkemelerinde yargılanıp idam 
edilmesini engellemek için mahkemeye “ordu ko-

2003/2, s. 184.

17. Herkul Millas, “History Textbooks in Greece and Turkey”, History 
Workshop Journal, Sayı 31 Bahar, 1991, s. 24.

18. Millas, Age. s. 29.

19. Mahmut Ürküt, 8. sınıf İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük, s. 130; 
Tuğrul Özcan, Ortaöğretim İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük,  s. 58; 
Orhan Doğan, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi, s. 230.
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geçmiş olaylardan ders almak, geleceği buna göre 
çizmek vardır. Asıl hedefl enen ise okuyucuya (öğ-
renciye) ahlaki ve milli duygular aşılayabilmektir.

Çoğu kez olaylar anlatıldıktan sonra, yargıya 
öğrencinin varması beklenmeyip, hemen söylen-
mektedir. Öte yandan, gri alanların olmayışı, tüm 
olgu ve olayları siyah-beyaz değerlendirme yanıl-
gısına sürüklemektedir. İncelenen tüm kitaplarda 
çoğu zaten ders kitabı olan ortak kitapların kay-
nak olarak kullanılmış olması,  kes-kopyala-yapıştır 
yönteminin yaygın olarak kullanıldığı izlenimini 
vermektedir. Bu durum tarih kitaplarında tekra-
rın ötesinde yeni bakış açılarının yer almamasına 
neden olmaktadır. Kitaplarda kullanılan hamasi 
dil, öğrencilerin önyargıyla yetişmesine neden 
olmaktadır. İleri okuma ve ufuk açıcı etkinliklerin 
olmadığı bu kitaplardaki mevcut verilerin, öğren-
ciler tarafından kabul edilmesi amaçlanmaktadır. 

Kısaca söylemek gerekirse, gözümüzün önün-
de gerçekleşen olayları dahi değerlendirirken 
tarafsız davranamıyor ve gerçeği, olmasını istedi-
ğimiz gibi eğip-büküyorsak, bundan yıllar evvel 
yaşanmış ve çok kısıtlı delilin elimize ulaştığı tarihi 
olaylar hakkında kesin bilgiye ulaşmak neredeyse 
imkânsızdır. En mantıklı yol olay ve olguları objek-
tif kriterlerle değerlendirip gerçeği en yakın olana 
ulaşmaktır. Gerçek, çoğu zaman hoşumuza gitme-
se dahi!
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şidir24. Yusuf Kemal Tengirşenk, İktisat, Hariciye ve 
Adalet bakanlığı yapmış bir hukukçudur. Yine hu-
kukçu olan Mahmut Esat Bozkurt ise yedi dönem 
milletvekilliği yapmış ve o da 23 sene boyunca 
siyasette yer almıştır. Bu isimlerin tarihi yazma-
sının şöyle bir sakıncası olmuştur. Her üç isim de 
Osmanlı’nın yıkılıp, yeni rejim olan cumhuriyetin 
kurulmasında yer almış yani devrim yapmışlardır. 
Tabii olarak devrimi savunmak ve önceki rejimi 
yermek durumundadırlar. Diğer tabii olan şeyse, 
tarihi yapan ve yazan aynı kişi olunca olaylara ob-
jektif yaklaşılması sorun olmaktadır. 

Tarih boyunca ilim adamları yazdıkları eser-
leri padişahlara sunmuşlar, böylece hem onların 
onayını hem de desteğini almışlardır. Hatta kimi 
zaman padişah bizzat buyruk vermiş ve bazı eser-
ler hazırlanmıştır. Ahmet Cevdet Paşa’nın yazdığı 
Tarih-i Cevdet eseri de sarayın bilim kurulu olan 
Encümen-i Daniş tarafından görevlendirme üze-
rine yazılmıştır. Tüm bu durumlar esere devlet 
denetiminin değmesi, eserin o veya bu şekilde 
manipülasyona uğramasına neden olabilmekte-
dir. Aynı durum ilk İnkılâp Tarihi kitabında olduğu 
gibi, bugünkü Talim Terbiye Kurulunun müdahale-
lerinde de geçerlidir. Bahsedilen durumun İnkılâp 
Tarihi için daha dramatik olmasının nedeniyse, 
şimdiye kadar bu kitabın İnkılâp Tarihi yazımın-
da baz alınmış olmasından kaynaklanmaktadır. 
Carr’ın makas-zamk diye ifade ettiği kes-kopyala-
yapıştır yöntemi yazarlar değişse de bu kitapların 
içeriğinin değişmemesine neden olmuştur. Bu 
çalışma için incelenmiş olan 8. sınıf İnkılâp Tarihi 
ve Atatürkçülük kitabı, Ortaöğretim İnkılâp Tarihi 
ve Atatürkçülük kitabı ve üniversitelerde okutulan 
Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi kitaplarındaki tek 
ayrım kullanılan dilin ağırlığıdır.   

Sonuç

Tarih, insanların faaliyetleri neticesinde mey-
dana gelen olaylarla ilgilenir. Tarihî olayların hep-
sinde, genel ve özel sebepler söz konusudur. Bir 
tarihçi, bu iki sebebi göz ardı etmeden araştırma 
yapmalıdır. Ayrıca bunların yanında bir tarihçinin 
olayları sebep ve sonuçlarıyla araştırıp gerçekleri 
objektif bir biçimde ortaya koyması gerekmekte-
dir.

Türkiye’de İnkılâp Tarihi kitaplarında öğretici 
tarih metodunun kullanıldığı görülmektedir. Yuka-
rıda bahsedildiği üzere, öğretici tarih metodunda 

24. Neşe Düzel, “Taha Akyol: Atatürk Askerî Metotlara Alışkındı”, 
Taraf, 16.11.2009.
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Giriş

Kuruluş amaçları ne olursa olsun,  hangi çık-
tıyı elde etmeye yönelik bir girişim olursa olsun, 
sonuçları kestirilemeyen, ölçme araçları belirsiz, 
sonuç ve değerlendirme süreçleri olmayan sis-
temler hangi hedefe yöneldiklerini bilemezler. 
Dolayısıyla günümüz çağdaş yönetim süreçlerinin 
ürünün kalite belirleyicisi, çıktının üretim aşaması-
na gelmeden önceki görünürlüğüdür. Öte yandan 
eğitim, bütün aşamaları ile konusu insan olan sek-
törlerden biridir. Okul öncesinden üniversiteye, 
örgün eğitimden yetişkin eğitimine, çıktısı başlan-
gıçta çok net tanımlanabilecek türden olmaması 
bu sektörün sonuçlarını ve çıktısını belirsiz hale 
getiriyor.

Türklerin Tanzimat ile birlikte batıdan devşir-
dikleri insan yetiştirme düzenleri, dönemin erkle-
rinin kıblelerine göre tutum belirledikleri, döne-
min aktörlerinin ülke yönetimi üzerindeki etkileri 
oranında hedef belirledikleri görülmektedir. Yani 
Türkler tarihlerinde önemli bir deneyim olan ve İs-
lam ile birlikte geliştirdikleri medreseleri çağa uy-
gun öğrenme stratejileri ile geliştirip, çağın okulu 
haline getiremediler. Buna karşılık Tanzimat’tan 
sonra dönemin gücüne ve etkisine göre Fransa,  
Almanya, İngiltere ve ABD merkezli geliştirilen 
eğitim uygulamalarının sınama yanılma merkezi 
durumuna düştüler.

Türklerin dışa bağımlı bilimsel bilgi transfer 
alışkanlığı, kendi toprakları üzerinde kendi değer-
leri ile yoğrulmuş, iyi uygulamaları gelenekselleş-
tirme kültürünü oluşturmadı. Bilgi üretme, bilgiyi 
gerçek hayatta kullanma, üretilmiş bilginin insan 
hayatını kolaylaştırma aracı olarak kullanma alış-

kanlığımız hiçbir zaman gelişmedi. Bu topraklar 
üzerinde, uzun yıllar egemenlik kuran Müslüman 
Türk Milleti, geleneklerini geliştirerek nesilden ne-
sile aktarma, yeniden üretme ve sistemli bir eğitim 
uygulamasına dönüştüremedi. Eğitim olarak algı-
ladığı, gelişmiş ülke uygulamalarının taklidinden 
öteye geçemedi. Bu gün dahi “en iyi okul” “en iyi 
yabancı dil öğreten okuldur” imajı eğitim sistemi-
mizin dışa bağımlı bir düşünce sisteminin kıskacı 
altında olduğunu göstermektedir.

Dışarıdan hazır bilgi transferi alışkanlığı öğ-
renme tembelliği oluşturmuş, ezber ve sloganik 
bilgi kolaycılığı,  geçişler için uygulanan test tipi 
sınavlar,  sistemi “ezberle, testlerde doğru cevabı 
bul, bulamıyorsan bu yöntemi öğrenmek için pa-
ralı okul dışı kurumlara git” gibi bir kısır döngünün 
içinde sürüp gitmektedir. Bu kısır döngü, öğrenci 
yeteneklerini, okul başarısını, öğrencinin okul yo-
luyla edinebileceği tutum, davranış, alışkanlık, öğ-
renme, merak etme, bilimsel tutum geliştirme gibi 
becerilerini ölçecek çağa uygun ölçme araçları ge-
liştirmemize de engel oldu. Bir yandan sistemin 
kısırlaştırdığı insan kaynaklarımızın yeni bir ölçme 
değerlendirme sistemi geliştirememe zorluğu, 
öte yandan ezber bilgi, test, tek tip sınav rantının 
oluşturduğu mekanizmanın eğitim sistemimizi 
gelişmeye, değişmeye ve dönüşmeye kapalı hale 
getirmesi sonucunu doğurmuştur.

Okul, öğrenci ve sistem değerlendirmesini çok 
daha nesnel, öğretici, sistemi de çağa uygun dö-
nüştürme gibi imkânları varken, öğretmeni, okulu 
ve öğrenciyi kontrol edici, takip, sınırlayıcı, insanı 
insanla kontrol gibi ilkel yöntemlerle eğitimi de-
netleme anlayışı da artık sürdürülebilir değildir. 
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Eğitimde Ne Anlamalıyız

Eğitimin insana dair bir faaliyet alanı olması, 
insanoğlunun varoluşundan beri biriktirdiği kül-
türün ürünü olması, etkileşimde bulunduğu dün-
yanın farklı coğrafyalarındaki insan toplulukları-
nın etkileşimi sonucu şekillenmesi kendine özgü 
olmasındandır. Eğitim uygulamaları bu etkileşim 
oranında şekillenirken, belirleyici olan üreten top-
lumlardır. Üretici toplumlar, ürettiklerini pazarlar-
ken ideolojilerini, hedefl erini, düşünme biçimle-
rini, hatta yaşam biçimlerini de transfer ederler. 
Çünkü eğitim sistemi bir toplumda; İdeoloji, bilgi 

ve hüner aktarma işlevini görmektedir. Bu nite-
liği ile toplumun üretim güçlerinin 

ve üretim ilişkilerinin ve de 
ideolojisinin yeniden üre-

tilmesini sağlamaktadır. 
Bu nedenle toplum-

daki siyasal aktörle-
rin meşruiyetinin 

sağlanması ve 
s ü r d ü r ü l m e -
siyle yakından 
b a ğ l a n t ı l ı d ı r. 
Bu işlevler bir 
toplumda salt 
eğitim kurumla-
rınca gerçekleş-

tirilmemektedir. 
Aileden, işyerine, 

meslek örgütleri-
ne, siyasal kurumla-

ra uzanan bir kurumlar 
bütünü içinde yerine ge-

tirilmektedir. Eğitim kurumları 
da bu bütün içinde kendilerine düşen 

rolü yerine getirmektedir. Bu nedenle eğitim ku-
rumlarının işlevi bu bütünlük içinde doğru olarak 
kavranabilir.1

Öte yandan eğitimin önemli işlevlerinden biri 
de “düşünme” eğitimidir. Günümüzde en çok kar-
şılık bulan düşünme; bir sonuca varmak amacıy-
la bilgileri, kavramları incelemek, karşılaştırmak 
ve aralarında ilişkiler kurarak başka düşünceler 
üretmek işlemidir. Bu işlemlerin neticesinde or-
taya çıkan zihinsel ürüne de düşünce denir. Okul-

1. Tekeli, İlhan, İlkin Selim, Osmanlı İmparatorluğu’nda Eğitim ve 
Öğretim Sisteminin Oluşumu ve Dönüşümü, Türk Tarih Kurumu 
Yayını, Ankara 1999, s.1.

Osmanlı İmparatorluğunun kuramadığı eğitim 
ve okul sistemini yabancıların kendi amaçlarına 
hizmet amacıyla kurduğu bir vakıadır. İlk zamanlar 
ilkokullarda muallimlere rehberlik amacıyla oluş-
turulan denetim ekibi, özellikle ikinci meşrutiyet 
ile birlikte azınlık ve yabancı okulların kendi amaç-
larına hizmet amacıyla yetiştirmeyi hedefl edikleri 
insan kaynakları yetiştirme düzenini kontrol ama-
cına yöneltildiyse de etkili olamadı. 

Cumhuriyet döneminde iş başında yetiştirme, 
rehberlik, öğrenmeyi teşvik gibi kulağa hoş gelen 
amaçlar için kurulduğu yazılsa da cumhuriyet tari-
hi boyunca, muin, müfettiş, denetmen, eğitim 
müfettişi, eğitim denetmeni, il eği-
tim denetmeni, maarif müfet-
tişi gibi isimler alarak dö-
nemine, erkin niyetine 
ve ülkenin gidişatına 
uygun rol kaptığı 
görülmektedir. 
Bazen, cumhu-
riyetin güçlü 
birer savunu-
cusu, bazen 
dönemin etkili 
ideolojilerinin 
rüzgârına yel-
ken açıp savrul-
ma, bazen dar-
becinin eğitimde-
ki temsilcisi, bazen 
anayasal hak olan eği-
timin ve etkilenmenin 
önüne konulan bariyerlerin 
koruyucusu konumundan kur-
tulamamış bir meslek grubu görüntü-
sünden kurtulamadı denetçiler. Soruşturmacı mı, 
denetleyici mi, öğretmen ve eğitim yöneticilerini 
bire bir kontrol ederek sınırlayan mı? Tarih boyun-
ca bu rolleri tartışıladursun, yetişmeleri, mesleğe 
alınmaları, özlük hakları ile hep belirsiz ve başka 
meslek gruplarının etki, yönlendirme ve tahakkü-
mü altında kalmış bir meslek grubudur eğitimin 
denetleyicileri.

Bu makalede eğitimi algılama biçimi ve ülke-
mizde eğitim denetiminin kuruluş ve günümüze 
kadar olan serüveni tartışılacaktır.



113
EĞİTİM-ÖĞRETİM VE BİLİM ARAŞTIRMA DERGİSİ

Nisan / Mayıs / Haziran 2015Yıl: 11 / Sayı: 33

Tanımlanamayan,  Çıktısı Ölçülemeyen Eğitimin İlkel Bir Denetim Yöntemi; “İnsanı İnsanla Kontrol” Çabası

görmemişlerdir. Bunun neticesi olarak mektep-

lerimizin düne kadar resmi ders kitapları olan 

bu kitaplarda Fransız tarihçilerinin muayyen 

gayelerine göre yapılan inşai tarih hakim ve 

nafiz bulunmaktadır. Daha açık ifade ile Türk 

mekteplerinde düne kadar, dikkatsizlik eseri 

olarak, Avrupa’nın ve bilhassa Fransa’nın dün-

yaya nazarı tedris ve telkin olmuştur…”

Yukarıda açıkça ifade edildiği gibi Avrupa’nın 
kendi milletleri için “icat ettiği, üstün ırk, üstün 
millet” safsatasını aynen tercüme ederek yıllarca 
Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren yerli ya-

bancı tüm okullarda 
Fransa’nın tarihi Türk 
tarihi gibi okutul-
muştur. Batılıların 
18. yüzyıl başlarında 
ürettikleri “üstün ırk” 
“milli devlet” “milli-
yetçilik” kavramları 
kendi soylarının üs-
tün bir soy olduğu-
nu, diğer milletlerin 
Ari ırka hizmet ama-
cıyla yaratıldığını 

söyleyen bilimsel yalanlar uydurdular.  Bu yalan-
larla şekillenen batı kültürü, yüzyıllarca yetiştirdiği 
ideolojik insan kaynakları ile dünyayı etkisi altına 
aldı. Bu etkileşimden payını en fazla alan Osmanlı 
Devleti olmuştur. Osmanlı’nın kendi ideolojisini 
üretecek insan kaynağı yetiştirme düzeni oluştur-
mada yoksun kalmıştır. Etkili insan kaynağı yetiş-
tirme düzeni yoksunluğu bu topraklar üzerinde 
etkisini tarih boyunca gösterdi, göstermeye de-
vam etmektedir. Bu yoksunluk her alanda yetişen 
insan kaynaklarının batı tarzı düşünce biçimi ge-
liştirmelerinin ötesinde batı mahkûmu eğitilmiş 
insan görünümünden öteye gidilememiştir.

Bu, sadece tarih öğretimi alanında etkisini 
göstermemiş, aynı zamanda bilimsel bilgi üreti-
mi yapacak insan kaynaklarının yetişmesine de 
zemin oluşturamamıştır. Büyük devlet coğrafyası-
nın ulaşımı kolaylaştırma amacıyla transfer edilen 
tren teknolojisinin, beraberinde yüzlerce Fransız 
kelime transferi bir yana, teknolojiyi sadece “kul-
lanmak” adına kurulan Fransız yönetimli okulların 
yetiştirdikleri bile devletin dağılmasındaki etkisi 
dikkate değerdir. 

lar yerleşik birtakım değer, tutum ve davranışları 
öğrencilere kazandırmakla yükümlü iken, diğer 
yandan düşünme becerilerini geliştiren, öğrenen, 
üreten yeni nesiller yetiştirmekle de yükümlüdür. 
Düşünme süzgecinden geçirilmeden, eleştirel bir 
yaklaşım becerisi kazandırılmadan, ithal bilgilerle 
yapılan ezberleme uğraşları artık eğitim faaliyeti 
olarak algılanmıyor. Dolayısıyla bu faaliyetle geliş-
miş demokrasilere uygun vatandaşın yetişmesi de 
mümkün görünmüyor.

Okul sistemlerinin uyguladıkları öğrenme yön-
tem ve stratejileri, eğitim ve öğretim programları, 
ülkenin eğitim felse-
fesi, eğitimsel araç 
ve amaçlar ülkenin 
yetiştirdiği insan 
kaynaklarının niteli-
ğini belirler. Eğitimli 
insan kaynağının ta-
rihte neler yaptığı ve 
bu kaynağın niteliği, 
geleceğin şekillen-
mesinde en belirgin 
unsurdur. Bu eğitim 
algısı, eğitime bakış 
vizyonumuz ve tarihteki uygulamalarımız incele-
nerek yeni perspektifl er ortaya koyma durumun-
dayız.

Eğitim Uygulamalarının Dayanağı Olan 

Bilgi Önemlidir

1932 yılında I. Türk Tarih Kongresi kapanış otu-
rumu sunusu yapan dönemin TTK başkanı Yusuf 
Akçura, tarih derslerinin öğretimini anlatırken, 
Fransız taklitçiliğinin her alanda ülkeyi nasıl etki-
si altına aldığını şu ifadelerle dile getirmektedir2. 
“Garp milletleri tarafından yazılmış umumi ta-

rihlere tamamen intibak olunmuştur. Bu da pek 
tabidir. Çünkü Ali Reşat Bey ve diğer tarihi umumi 
telif eden meslektaşlarımız, Fransız tarihi umumi 
tarih kitaplarını pek cüz’i tadillerle aynen tercüme 
etmişlerdir. Onların zikrettikleri vakıaları, o vakı-
aların teselsül tarzını ve bu teselsülden istihdaf 
ettikleri gayeleri, iyice tenkit süzgecinden geçirip 
üzerinde bir müddet düşünmeye pek de lüzum 

2. Akçura, Yusuf, Tarih Yazmak ve Tarih Okutmak Usullerine Dair, 
I. Türk Tarih Kongresi, Konferans Müzakere Zabıtları, ss, 577-607, 
TTK,  Ankara 2010
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öğretim programları geliştirildi. Bizim geliştireme-
memizin nedeni bilim dünyasının yeni bulguları-
nın eğitim sistemimize yansımaması ve bilimsel 
bilgi tüketme alışkanlığı geliştirememe becerisi-
nin eksikliği ile açıklanabilir.

Türk eğitim sistemi süreci, öğrenciye öğren-
meyi öğretememiş, merak duygusunu gelişti-
rememiş, okuma alışkanlığı kazandıramamıştır. 
Öğrenmeyi öğrenme becerisi kazanmak günü-
müz eğitim faaliyetlerinin önemli bir parametresi 
olmalı iken, eğitim sistemimiz eğitim kalitesinin 
en önemli göstergesi olan bu yeterliği geliştire-
memiştir. Eğitim sistemimiz insanımızın eğitsel 
niteliğini arttıracak, düşünme ve problem çözme 
becerisi ile bilgi üretme yeterliği gelişmiş, yerli in-
san kaynaklarının oluşumuna yeterince kaynaklık 
ettiği söylenemez.

Eğitimin Tarihimizde Denetim

Osmanlı döneminde eğitim sistemi bir devlet 
politikası olarak formüle edilememiştir. Eğitimin 
amacı, vizyonu, hangi misyona hizmet edeceği 
hususu net değildi. Dolayısıyla müfettiş, denet-
men, ölçme değerlendirme gibi kavramların neyi 
ifade etmesi gerektiği de belirsizdi.

Türk eğitim tarihine bakıldığında, Osmanlı 
Eğitim Sisteminde teftiş hizmetlerinin ne zaman 
başladığı ve bu göreve atamalar için hangi ün-
vanların kullanıldığı konusunda ayrıntılı bilgiye 
rastlanılmamıştır.3 Osmanlı’da  Fatih Sultan Meh-
met  tarafından genel anlamda bir teftiş organı 
olan ve ilk denetim müessesesi olarak nitelendi-
rilebilecek “Bakı Kulu” adında bir müessese kurul-
muştur. Fatih’in üst düzey yetkilerle donattığı bu 
kurum tüm teftiş işlerinden sorumlu kılınmıştır.4

Ancak Türk Eğitim Sisteminde teftiş hizmet-
lerinin Tanzimat Döneminde başladığı tahmin 
edilmektedir. 1846 yılında Maarif-i Umumiye’nin 
gösterdiği gerekçeye dayanarak Esat Efendi baş-
kanlığında Mekâtib-i Umumiye Nezareti kuruldu. 
Bu nezaret icra organı durumunda olup, yetki sa-
hası sıbyan ve rüşdiye okulları ile sınırlandırılmış-
tır.  Bu nedenle ona merkezi maarif teşkilatının 

3. Taymaz, Haydar. Teftiş (Kavramlar,  İlkeler,  Yöntemler) A.Ü. 
Eğitim Bilimleri Fakültesi Yayınları, No:113, Ankara, 1982.

4. Yaman, A.,  İç Denetim Modelinin Milli Eğitim Bakanlığında Be-
nimsenme ve Uygulanabilirliğine İlişkin Yönetici ve Denetçi Gö-
rüşleri. (Yüksek Lisans Tezi), Ankara, Ankara Üniversitesi Eğitim 
Bilimleri Enstitüsü, Ankara 2008. S.13.

İmparatorluğun kendi topraklarında, değerle-
rini geliştirerek, gerekirse dönüştürerek yeniden 
üretebilme kapasitesi oluşturma yerine, dış kay-
naklı insan yetiştirme düzeni alışkanlığı, cumhuri-
yetin kuruluşu ile birlikte yeni Türkiye’ye transfer 
edilmiştir. Anadolu insanı çocuğunu iyi insan ola-
rak yetiştirme uğruna katlandığı fedakârlığa kar-
şın, Karadenizli işçinin çocuğu batıdan mülhem 
eğitim kurumlarımızdan yetişip hukuk fakültesi 
üçüncü sınıfa kadar yükseldiği halde, bir ideolo-
jinin kıskacına kapılıp olmaya uğraştığı meslekta-
şını hunharca öldüren bir canavara dönüşebiliyor. 
Yani eğitim, iyi insan yetiştirme değerleri ile yol al-
malıyken, insanına, inancına ve yaşadığı yere düş-
man üreten bir mekanizmaya dönüşüyor.

Bugün eğer bir düşünceyi İngilizce ifade ede-
miyorsan, düşüncene yabancı destekçi kaynağı 
gösteremiyorsan, ürettiğinin bilimsel hiçbir anla-
mı yoktur. Yerli düşünce üretemezsiniz. Ürettiğini 
sandığınız düşünce, bilgi vs. tamamen batılıların 
kendi insanı için ürettiği düşüncelerin bizde slo-
ganlaşmış halinden başka bir şey değildir.

Geldiğimiz noktada, 80 milyonluk bir ülkenin 
tarihten birikip gelen bir kültürle oluştuğu var-
sayılan insan yetiştirme düzeni, 11 kişilik milli ta-
kımda oynayacak, yolu batı kültürü ve eğitimi ile 
kesişmemiş hiç bir ünlü futbolcu yetiştirememiş, 
dünyada adından söz ettirecek bir marka gelişti-
remiyor, daha da önemlisi yetiştirdiğini varsaydığı 
insan kaynaklarının ne yaptığına ilişkin bir kalite 
kontrol süreci dahi tasarlayamamıştır. Tam aksine 
amaçladığı ile sonuç arasındaki ilişkiyi sadece göz-
lemlerimiz ve sonuçlarıyla bir birine zıt olduğunu 
kestirebiliyoruz.

Yüzyılımızın başında özellikle Fransız düşünür-
lerin geliştirdikleri tek tip insan, benzeşik toplum 
gibi ulusalcı düşünce biçimlerinin şekillendirdiği 
eğitim sistemlerinin gelişmiş tüm ülkelerin geldiği 
noktada varlığını sürdürememektedir. Çünkü tıp 
dünyasının nörolojik araştırmaları insan beyninin 
öğrenme yol yöntem ve kapasitesine ilişkin yeni 
veriler sunmaktadır. Bu veriler eğitimbilimi alanın-
da kullanılmaya başlandıkça, insan beyninin daha 
sağlıklı düşünme biçimleri geliştirebileceği eğitim 
ortamları oluşturulmaktadır. Öğrenme yöntemle-
ri ve öğrenmeyi kolaylaştıracak eğitim teknolojisi 
aktif bir şekilde eğitim sistemlerini dönüştürme-
ye başladı. Daha esnek, beyni işlevsiz kılmayacak 



115
EĞİTİM-ÖĞRETİM VE BİLİM ARAŞTIRMA DERGİSİ

Nisan / Mayıs / Haziran 2015Yıl: 11 / Sayı: 33

Tanımlanamayan,  Çıktısı Ölçülemeyen Eğitimin İlkel Bir Denetim Yöntemi; “İnsanı İnsanla Kontrol” Çabası

Teftişin bir yönetim süreci olduğu gerçeğine, 
1869 yılında hazırlanan, Maarif-i Umumiye Nizam-
namesinde rastlanılmaktadır. Maarif-i Umumiye 
Nizamnamesi için yazılan Meclis-i Hassı Vükela 
Mazbatasında  (Bakanlar Kurulu toplantı tutana-
ğı) halkı tahsil-i maarife zorlayacak bir kaidenin ve 
okulları sürekli denetim altında tutacak teftiş he-
yetinin yokluğunun önemli sakıncalar doğurduğu 
belirtilmişti.10

Meclis-i Maarif tarafından İstanbul’daki erkek 
ve kız Rüşdiyeleri ile mekteplerinin teftişi konu-
sunda 1876’da yayınlanan bir talimatı eğitim tari-

himizde teftiş ile ilgili bilinen en eski belgeler-
dendir. Bu belgede;”(Çeşitli bölgelerdeki okulları 
teftiş için kimlerin görevli oldukları belirtildikten 
sonra) bu zatlar mektepleri haftada bir kez aşağı-
daki konularda  teftiş edeceklerdir;

“Öğretmenler,  müstahdem ve öğrenciler dü- 
zenli olarak okula devam ediyorlar mı? 

Okuldaki devam defteri muntazam tutuluyor  
mu? 

Öğrenciler iyi eğitiliyor mu?   

Mekteplere yabancı kişilerin girmemesine bev- 
vaplar dikkat ediliyor mu? 

Öğrencilerin okul dışında edepsizlik yapma- 
malarına dikkat ediliyor mu?

Her gün öğrencilere dersleri tahtaya yazdırıla- 
rak isticvap edilmelerine riayet ediliyor mu? 

Resmen belirlenen ders ve kitaplardan baş- 
kalarının okutulmasının yasak olduğu halde, 
buna uyuluyor mu?  

Öğretmenler usulüne uygun olarak öğretim  
yapıyorlar ve içlerinde yeteneksiz olanlar var 
mı?  

Öğrencilerin akşam evlerine gruplar halinde  
ve edepli gitmelerine, kimseye sarkıntılık et-
meme ve laf atmamalarına dikkat ediliyor mu? 
(Bu son noktanın sağlanması için öğretmenler 
her gün derslerden sonra öğrencilere nasihat-
lerde bulunacak,  hiç olmazsa haftada bir kere 
bevvap ya da bir öğretmen çocukların arkası 
sıra gidecektir.)” deniliyordu11

10. Su, Kamil. Türk  Eğitiminde  Teftişin Yeri  ve  Önemi,  Milli 
Eğitim Basımevi, İstanbul 1974.

11. Akyüz, Yahya. Türk Eğitim Tarihi (Başlangıçtan 1988’e), Anka-
ra Üniversitesi Basımevi, Ankara: 1989,  s.210.

kuruluşuna doğru atılmış önemli bir adım gözüyle 
bakılmaktadır.5

Daha sonraki dönemlerde sayıları her geçen 
gün artarak devam eden, yabancı ve azınlık okul-
larının,  yıkıcı insan kaynağı yetiştirmeye yönelik 
emellerini, kontrol altına alma ihtiyacına dayalı bir 
denetlemenin amaçlandığı gözlenmektedir. An-
cak Osmanlı döneminde bu okulların faaliyetleri 
de hiçbir zaman denetlenememiştir. 

Azınlık okullarının Osmanlı topraklarında üç 
önemli işlevi başarılı bir şekilde yerine getirdiğini 
görüyoruz. Bunlar; batılı ve Amerikalı misyonerler 
vasıtasıyla gayrimüslimlere ayrılıkçı ve bağımsızlık 
fikirleri aşılama, okullarda yetiştirilen insan kay-
naklarını ayrılıkçı ideolojilerle donatma ve batılı 
kamuoyunu çeşitli propagandalarla Osmanlıya 
karşı kışkırtmadır.

Sonuçta okulları denetleme ihtiyacı, öğret-
menlere rehberlik amacı ve zamanla batılıların 
okullar aracılığıyla yürüttükleri misyonerlik faali-
yetleri sonucu; İlk kez 1846 tarihli “Sıbyan Meka-
tibi Hocaları Efendilere İta Olunacak Talimat” adlı 
bir yönetmelikle “Mekatibi Muin” olarak ilkokullar 
müfettişliğinden söz edilmektedir.  Bu dönemde 
teftiş hizmetlerinin “İl Eğitim  Kurulları”nın üyeleri   
tarafından  yürütüldüğü görülmektedir.6 Mekatib-i  
Umumiye Nezareti  kurulduktan  sonra Sıbyan 
okulları  ile  Rüşdiye okullarını  denetlemek  üze-
re Muin’ler tayin  edilmiştir. Bunlara okulları teftiş 
etmek ve öğretmenlere rehberlik etmek gibi gö-
revler verilmiştir. Bu dönemde Muin kelimesi mü-

fettiş anlamında kullanılan bir kelime durumun-
dadır7. Bu dönemlerde yönlendiren, yardım eden 
ve yönelten, kısaca günümüzde klavuzluk eden 
anlamında bu meslek grubu için “Muin” kelimesi-
nin kullanılması, günümüz çağdaş eğitim deneti-
mi için kullanılan işlevleri kapsaması anlamlıdır.

1862 yılına kadar teftiş amacıyla görevlendi-
rilen elemanların mesleki yardımda bulunmaları 
amaçlanmıştır8. Bu tarihten itibaren okullaşma 
oranının artması sonucunda teftiş esasları belir-
lenmiş ve ilk defa, teftiş ve müfettiş kavramları 
kullanılmaya başlamıştır.9

5. Kodaman,  Bayram. Abdulhamit  Devri Eğitim Sistemi, İstanbul, 1980.

6. Aydın, Mustafa.  Çağdaş Eğitim Denetimi,  İM.Araştırma  Yayın 
Danışmanlık A.Ş, Ankara 1986.

7. MEB, Milli Eğitim Bakanlığı Teftiş Kurulu Raporu, Ankara 1973.

8. MEB 1973, age.

9. Sağlamer, Emin,  Eğitimde  Teftiş ve Teknikleri, 2. Baskı, Gül 
Yayınevi, Ankara 1985.
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İkinci Meşrutiyetin ilan edilmesi ile birlikte tef-
tiş konusu da gündeme gelen önemli konulardan 
biri olmuştur. Bu dönemde teftişin genel amacı 

azınlık okullarının eğitim ve öğretim faaliyetle-

rini devlet adına denetlemek idi. Bu durum azın-
lık okullarının amaçlarına ters düşüyordu. Azınlık 
okullarının yöneticileri teftiş konusunda olumsuz 
davranışlar sergiliyorlardı. Çünkü azınlık okulları-
nın amacı misyoner teşkilatları aracılığıyla Hristi-
yan olmayan ülkelerde dinlerini yaymak amacıyla 
teşkilatlanmaktı.15 Aynı zamanda özel okulların yö-
neticileri de aynı davranışları gösteriyorlardı. İkin-
ci Meşrutiyet ilan edildiği yıllarda Maarif-i Umu-
miye Nezaretinde teftiş görevlerinden sorumlu 

Memurin-i Teftişi-
ye Dairesi bulun-
maktaydı. Bu da-
irenin müfettişlik 
kadrolarında ise; 
Mekatib-i Aliy-
ye ve Mekatib-i 
Hususiye Müfet-
tişleri, Mekatib-i 
İdadiye Müfettişi, 
altı tane Zükur 
Mekatib-i Rüşdiye 
Müfettişi (Erkek 
orta okul müfet-
tişi), üç tane İnas 
Mekatib-i Rüşdiye 
Müfettişi (Kız or-
taokul müfettişi), 
iki tane Mekatib-i 
İptidaiye müfetti-
şi, İnas Mekatib-i 
İptidaiye müfetti-
şi üç tane kütüp-

haneler müfettişi,  Matbaalar ve Mekatib-i  Rumi-
ye Müfettişi, Mekatib-i Gayri Müslime ve Ecnebiye 
Müfettişliği kadroları bulunmakta idi.16

Müfettişliğin ciddi bir teftiş müessesesi haline 
getirilmesi,  vilayetlerde,  müstakil sancaklarda,  il 
ve ilçelerde teşkilatlandırılması 1914 yılında yayın-
lanan “Tedrisat-ı İptidaiyye Müfettişlerinin Vezaifi-

15. Vahapoğlu, M.Hidayet, Osmanlıdan Günümüze Azınlık ve 

Yabancı Okullar, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları 
Ankara 1990, s. 17.

16. MEB,  Milli Eğitim Bakanlığı Teftiş Kurulu Raporu 1977.

Temeli 1879 yılında atıldığı görülen merkez 
nezaret teşkilatının, muhasebe ve evrak servisle-
rinden başka; 1. Mekâtib-i Aliye (yüksek öğretim), 
2. Mekâtib-i Rüşdiye (ortaöğretim), 3. Mekâtib-i 
Sıbyaniye (ilköğretim), 4.Telif ve Tercüme, 5. Mat-
baalar  (Yayın)  dairesi bölümlerden oluşmaktay-
dı12. Bu dönemde teftiş yönetimsel bir nitelik taşı-
maktadır. Uygulamada, öğretmenlerin yönetimce 
denetlenmeleri (kontrol edilmeleri) gereken per-
sonel olarak algılandığı görülmektedir13.

1879 yılında Maarif-i Umumiye merkezinde biri 
İstanbul, biri Anadolu yakası, biri de Rumeli yakası 
müfettişliği olmak üzere üç tane Mekatib-i Umu-
miye (genel okullar) müfettişi vardır. 1884 tarihin-
de Mekatib-i  Rüş-
diye,  Mekatib-i 
İdadiye ve kü-
tüphaneler mü-
fettişleri vardı. 
1886 tarihli dev-
let salnamesinde 
Maarif-i Umumi-
ye Nezareti, mü-
fettişlerinden ayrı 
ayrı Mekatib-i Ali-
ye, Mekatib-i Rüş-
diye ve Mekatib-i 
Sıbyaniye daire-
leri içerisinde yer 
aldıkları görül-
mektedir. 1889 
tarihli salnamede 
ise Milel-i Gayri 
Müslime ve Ec-
nebiye Mekatib-i 
Aliyye (yabancı 
okullar, azınlıklar müfettişliği), Mekatib-i Rüşdiye 
(ortaokul), Mekatib-i İdadiye (lise), Mekatib-i İbti-
daiye (ilkokul), Kütüphaneler ve Matbaalar Müfet-
tişleri; Memurin-i Teftişiye başlığı altında öğretim 
dairelerinin dışında gösterilmiştir.1894 tarihinde 
ise vilayet merkezlerine müfettişler tayin edilme-
ye başlanmıştır. Bu tarihte müfettiş grubuna, Ru-
meli Vilayeti Şahanesi Maarif Müfettişi adıyla bir 
müfettişlik daha eklenmiştir14

12. Unat, F.Reşit. Türkiye Eğitim  Sisteminin Gelişmesine Tarihi 

Bir Bakış, M.E.B.  Basımevi, Ankara 1964. S.24-25

13. Aslan, Battal. Eğitim Yönetimi, Ankara:1990. S.178

14. Su, Kamil, Türk  Eğitiminde  Teftişin Yeri  ve  Önemi, age.
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1923’te “Maarif Müfettişleri Talimatnamesi” ile “İlk 
Tedrisat Müfettişlerinin Vazifelerine Dair Talimat-
name” yayınlanmıştır. Böylece müfettişlik görev 
ve yetkileri, teftiş esasları ve müfettişlik makamı-
nın kuruluşu ayrıntılı olarak açıklanmıştır19.  Ayrıca 
teftiş görevi doğrudan bakanlık makamına bağlı 
bir müdür ve 10 müfettişten meydana gelen bir 
teftiş heyetine verilmekle bu kurum daha da güç-
lendirilmiştir. 1 Ekim 1923’e kadar teftiş makamı 
bir müdürlük iken bu tarihten itibaren “Maarif Ve-
kaleti Heyet-i Teftişiye Riyaseti” olarak başkanlık 
olmuştur.20 Ayrıca “Maarif Müfettişleri Talimatna-
mesi” ile yapılan bir diğer değişiklik ise müfettişle-
rin Milli Eğitim Bakanlığı’nın tayin edeceği bölge-
lerde görev yapacak olmalarıdır21. 3 Mart 1924’te 
Tevhid-i Tedrisat Kanunu ile tüm eğitim kurumları 
Maarif Vekâletine (eğitim bakanlığı) bağlanmış-
tır22. 1925 yılında ilk defa “Maarif Müfettişleri Kong-
resi” Konya’da toplanmış ve bu toplantıda “Maarif 
Müfettişleri Umumiyelerinin Hukuk Selahiyet ve 
Vazifelerine Dair Talimat” (eğitim müfettişlerinin 
yetki ve görevleri) hazırlanmıştır.  Bu yönetmelikle 
tüm eğitim kurumlarını Maarif Vekili adına denet-
lemek üzere Müfettiş-i Umumiye ve Muavinlerinin 
atanması öngörülmüştür23.

Cumhuriyet Tarihi Boyunca Adı 

Konulamayan Meslek

Muin, Müfettiş, İlköğretim Müfettişi, Bakanlık 
Müfettişi, Eğitim Müfettişi, Denetmen, Eğitim De-
netmeni, İl Eğitim Denetmeni, Maarif Müfettişi. 
Doksan yıllık cumhuriyet tarihi boyunca denetim 
işini yapacak kişilere verilen unvanın adıdır bu ke-
limeler. Bu süreçte hiçbir meslek grubu bu kadar 
isim değişikliğine uğramamıştır. 

Eğitim sürecinin işlevleri tam olarak ortaya 
konulmayınca, sürecin kontrolünde, geliştirilme-
sinde ve sonuçlarının ölçülmesinde bir mekaniz-
ma oluşturulamadı. Tarih boyunca eğitim sistemi 

19. Taymaz, Haydar, 1997. Age. S.15.

20. Gündüz, Y.  Avrupa Birliğine Uyum Sürecinde Millî Eğitim 
Bakanlığı Teftiş Sisteminin Yenilenme İhtiyacı (Doktora Tezi), İs-
tanbul, Marmara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, İstanbul 
2008, s.16.

21. Öz, Fevzi, age.

22. Taymaz, Haydar, 1997. Age. S.15.

23. Şahin, Sevilay, Türk Eğitim Sisteminde Teftişin Tarihsel Ge-

lişimi ve Bu Gelişim Süreci İçerisindeki Sorunlar,  International 
Journal of SocialScienceDoinumber: http://dx.doi.org/10.9761/
JASSS1336,Volume 6 Issue 5, p. 1105-1126, May 2013.

ne Dair Talimatname” ile olmuştur17. Talimatname-
de müfettişlerin görevleri ise; Her türlü genel ve 
özel iptidaiye okullarının genel durumu, talim ve 
terbiye ile ilgili çalışmalarını teftiş etmek, bölge-
sinde mecburi tahsilin ne dereceye kadar sağlan-
dığını, varsa devamsızlık nedenlerini mahalli mül-
ki amirlerle işbirliği yaparak gidermeye çalışmak, 
Tedrisat-ı İptidaiye Kanun-ı Muvakkatı (geçici il-
köğretim kanunu) gereğince toplanan Mekatib-i 
İptidaiyye mesarif-i mecburiyesinin düzenli olarak  
toplanmasını kontrol etmek, eğitimin programlara 
ve kanunlara uygun olarak yapılmasını sağlamak, 
okul araç- gereçlerinin ve öğretmenlerin ders ve  
ahlaki durumlarını incelemektir.

Cumhuriyet Dönemi Eğitim Denetimi 

Anlayışı

Türkiye Cumhuriyetinin Kuruluşu ile birlikte, 
Osmanlı’da süre gelen fikir, görüş ve tartışmaların 
batılı tarzda eğitim düzenini savunan düşüncelerin 
galibiyeti ile yeni Cumhuriyetin eğitim sisteminin 
belirleyicisi oldu. Özellikle cumhuriyetin tüm fel-
sefesi ile ülke vatandaşlarına yansıtılması ve yeni 
devletin hayatiyetinin benzer tutum ve davranış-
larla donanmış benzeşik bir neslin yetiştirilmesi ile 
yakından ilişkiliydi. Bunun için eğitim batılı ülke-
lerde olduğu gibi benzeşik bir toplum oluşturma-
sı için olabildiğince yaygınlaşmalı, çağ nüfusunun 
tümünü örgün eğitimde okullaştırmalı, halk evleri 
vb. kurum ve kuruluşlarca cumhuriyetin temel de-
ğerleri yetişkin nüfusuna da yansıtılmalıydı.  

Tüm bu çalışmalar Osmanlı’nın batıdan dev-
şirme okulları ile bizzat batılı ülkelere gönderip 
yetiştirdiği insan kaynaklarının organize edeceği 
bir eğitim düzeni ile mümkün kılınacaktı. Bu düze-
nin gerçekleşme düzeyini denetleyecek, ölçecek, 
kontrol edecek ve raporlayacak bir sistemin oluş-
ması gidişatın doğal bir sonucuydu. Bu doğal gidi-
şatın sonucu olarak; 1 Mayıs 1920’ de ilk TBMM’nin 
açılmasıyla birlikte eğitim hizmetlerinin Maarif Ve-
kaletine devri ile bir nevi geçiş dönemine uygun, 
bakan adına vazife gören üç müfettişin 1920-1922 
tarihleri arasında görev yaptığını görmekteyiz18. 

17. Aytekin, Halil. İttihad  ve  Terakki  Dönemi Eğitim Yönetimi, 
G.Ü. Yayınları, Yayın No:20, Ankara 1991, s.40-41.

18. Taymaz, Haydar, Eğitim Sisteminde Teftiş, Kavramlar, İlkeler, 
Yöntemler, 4. Baskı, TAKAV Matbaası, Ankara 1997. Öz, Fevzi, Tür-
kiye Cumhuriyeti Milli Eğitim Sisteminde Teftiş, 1. Baskı, Eskişehir, 
Osmangazi Üniversitesi Yayınları, Eskişehir 2003.
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çok bakanlık merkez teşkilatında etkili olmaları, 
bakanlık müfettişlerinin tamamen alaylı olması, 
bu bölümlerin 90’lı yılların sonunda kapanmaları-
na neden oldu.

Türk eğitim sisteminin yapısı, insan kaynakla-
rımızın eğitsel formasyonuna dayalı olarak hep 
kapalı olmuştur. Yeniliklere, değişime ve gelişime 
olabildiğince ideolojik bir kapanma ve sahiplen-
me düsturu ile yaklaşmıştır. Bütün gelişmelere 
ideolojik kaygılarla tepki verilmiştir. Bu kültür, mil-
letimize Tanzimat’la birlikte enjekte edilmeye baş-
lanmış, meşrutiyetlerle ve yeni Türkiye Cumhuri-
yetinin kuruluşu ile devam etmiştir. Darbelerle ta-
zelenmiş kutuplaşmalar ve “herkes bana benzesin 
ideolojisi” demokrasinin yerleşmesine engel oluş-
turmuştur. Farklılıklar, “yaratılanı hoş gör yaratan-
dan ötürü” kültürü üzerine geliştirileceğine, benim 
gibi düşünmeyenin yaşama hakkı yoktur felsefesi 
üzerine inşa edilmiştir. Halbuki eğitim herkese 
olabildiğince olma fırsatı veren, farklılıklara saygı 
temelinde şekillenmesi beklenen bir süreçtir. 

Yukarıda betimlenen eğitim kültürümüzün 
oluşturduğu insan kaynaklarının çoğunlukta ol-
duğu eğitim sistemimiz, yetişmiş insan kaynakları-
nın sistemde barınmasını da engellemiştir. Eğitim 
Yöneticiliği ve Denetçiliği bölümleri bu kaygılarla 
beslenmiş alaylı eğitim yöneticileri ve denetçile-
rinin engellemesiyle kapandı. Bu bölüm mezun-
ları sistemde bir süre çalıştıktan sonra önemli bir 
kesimi üniversitelere geçti. Milli Eğitim Bakanlığı 
Hacettepe ve Gazi Üniversiteleri ile işbirliği ya-
parak 2-3 aylık yaz kursları ile eğitim denetmeni 
yetiştirme projesi başlatarak denetmen yetiştirme 
yoluna girdi. 

Eğitim denetimi; denetmen adaylarının 90’lı 
yılların başında bu yaz kurslarına alınmaları politik 
referanslarla, sınavları test usulü ezber bilgi ölçme 
yöntemiyle, yetişmeleri dört yıllık lisans eğitiminin 
sıkıştırılmış, hızlandırılmış üç aylık yaz kurslarına 
dönüştürülmesi ile elinde lisans diploması, alaylı 
denetmenlerin sisteme girmesiyle çöküşü başla-
mıştır. Eğitim sistemimiz iyi yetişmiş nitelikli dene-
tim elemanı istihdam edememiştir.

Eğitimde ölçme ve değerlendirmeyi test tipi 
merkezi sınavlardan öte bilmeyen eğitim yöneti-
ci ve denetçileri geldiğimiz noktada okulu işlev-
siz, öğretmeni etkisiz, test sınavlarını kazandıran 
özel dershaneleri olmazsa olmaz devam edilmesi 

oluşturma çabaları batıdan bağımsız düşünüle-
medi. Türk topluluklarının milli müesseseleri nite-
liğindeki medreseler 20. yüzyılın başlarına kadar 
hayatiyetini sürdürmekle birlikte değişen dünya 
şartlarına uygun yeniden oluşturulup geliştirile-
medi ve insan yetiştirmede etkisiz kaldılar. Etkili 
insan yetiştirme adına kurulan okulların tamamı 
batı menşeli bir seyir izledi. 

Türk eğitim sistemi cumhuriyet tarihi boyunca 
dönemin etkili siyasi yönelimi ile birlikte, bazen 
taklit ettiği batı okullarının bile ötesinde etkili 
ideoloji yayan kurumlara dönüşürken, bazen dö-
nemin ruhuna uygun günübirlik siyasetin tarafı 
olarak konumlandılar. Eğitimin ideolojik işlevi ön 
planda olunca bu meslek grubu çoğu zaman ide-
olojik işlevin bekçisi durumuna düştü. 

Eğitim felsefesinin davranışçı akımların etkisi-
ne girdiği yıllarda bile, öğrencide beklenen davra-
nış değişikliğinin düzeyinin ölçme işi ilköğretim ve 
bakanlık müfettişlerine bırakılmıştı. Bakanlık mü-
fettişleri bir ara popüler olan “performans ölçme” 
işini de üstlendi. Ancak performans ölçme işinin 
somut ölçme kriterleri ile ölçümü mümkün iken, 
bu meslek grubunun derste gözlem yoluyla ölç-
me ve aşırı kırtasiyecilikle velileri okullara çağırıp 
anket doldurma yoluna gidişleri ile içinden çıkıl-
maz hale getirildi. 

Eğitimde ölçme işinin birebir insanı insanla 
kontrol yöntemi olarak algılayan eğitim denetimi-
miz, Cumhuriyet tarihi boyunca değişen öğrenme 
ve eğitim uygulamalarına kapalı kalmıştır. Eğitim-
de, toplumda ve sistemde meydana gelen deği-
şimleri izleyemeyen bu meslek grubu, kendini ye-
nileyemeyerek değişimin gerisinde kalmıştır.

80’li yıllarda Eğitim Fakülteleri bünyesinde 
açılan Eğitim Yöneticiliği ve Denetçiliği bölümle-
ri, eğitim yöneticisi ve denetçisi yetiştirmede çok 
önemli bir işlev yüklenmiştir. Bu bölümlere kayıt 
için asgari üç yıllık öğretmen olma ve ÖSYM sına-
vını kazanma şartı, daha giriş aşamasında nitelikli 
meslek elemanı alma sürecinin iyi tasarlandığının 
göstergesiydi. Bu bölüm mezunları arttıkça eğitim 
yönetimi ve denetimine önemli katkıları gözlen-
meye başlandı. Önemli bir kısmının yüksek lisans 
ve doktora gibi akademik eğitimlerini sürdürmele-
ri mesleki gelişim açısından çok önemliydi. Ancak 
mekteplilerin sayısı hiçbir zaman alaylıları geçme-
miştir. Alaylı sayısının çokluğu ve bunların daha 



119
EĞİTİM-ÖĞRETİM VE BİLİM ARAŞTIRMA DERGİSİ

Nisan / Mayıs / Haziran 2015Yıl: 11 / Sayı: 33

Tanımlanamayan,  Çıktısı Ölçülemeyen Eğitimin İlkel Bir Denetim Yöntemi; “İnsanı İnsanla Kontrol” Çabası

ruluşunda meydana gelecek sapmalar için soruş-
turma amaçlı merkez teşkilatında bir grup müfet-
tiş istihdam edilebilir. Onun dışında kurum olarak 
denetim birimlerine uzun vadeli ihtiyaç kalmadığı 
düşünülmektedir.
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gereken kurumlar olarak konumlandırmıştır. Bu 
konumlandırma, bağımsız düşünebilen etkili in-
sanların yetişmesine kaynaklık etmesi beklenen 
eğitimin, etkisiz, bağımlı ve demokratik kültürün 
gerektirdiği insan kaynakların oluşumuna katkı 
vermeyen işlevsiz bir sisteme dönüştürmüştür.

Etkili eğitim formasyonuna sahip olmayan 
eğitim denetimi insan kaynağı, Cumhuriyet tarihi 
boyunca dönemin erkine uygun savrulmuş, mes-
leki kültürü, norm ve davranışları geliştirememiş, 
eğitimi değerlendirme, rehberlik etme, geliştirme 
gibi fonksiyonları yerine getirememiştir. Dolayı-
sıyla ne kendi sektöründe, ne de toplumun diğer 
katmanlarınca saygınlık kültürü geliştirememiş ve 
zamanla etkisiz, işlevsiz ve maalesef gereksiz bir 
meslek grubuna dönüşme algısı oluşturmuştur.

Sonuç

Eğitimin yönetimi, finansmanı, programlanma-
sı ve bir sisteme dönüşme kültürünün Türk toplu-
munda oluşmaması, eğitimin denetimi kültürünü 
de geliştirememiştir. Türk eğitim sistemi yerli bilim 
adamlarının yerel dinamiklere dayalı oluşturduk-
ları bilimsel bilgi ile şekillenmemiştir. Yani bu top-
raklarda yaşayan insanların geliştirdikleri gelenek, 
görenek, kültür ve yaşantı ürünü olan araştırmalar 
yapılamamış, yapılmış olanlar bilimsel nitelikte ol-
mamış veya olmadığı varsayılmıştır.

Dolayısıyla eğitim sistemimiz kuruluşundan, 
öğrenci öğrenmesine kadar tüm aşamalarında 
batılı ülkelerin kendi insanı ve coğrafyasında yap-
tıkları bilimsel araştırmaları sonucu elde edilen 
verilerle şekillenmiştir. Denetim süreci de çeşitli 
ülkelerin uygulamaları transfer edilerek şekillen-
dirilmeye çalışıldığı anlaşılmaktadır.

Çağdaş eğitimde ölçme ve değerlendirme 
süreçleri somut ve ölçülebilir kriterlerle değer-
lendirilebilir bir noktaya getirmek mümkündür. 
Milli Eğitim Bakanlığı bilişim teknolojisinin sağla-
dığı imkânları iyi kullanabilir noktasına ulaşmıştır. 
Eğitimin her aşamasının gözlenebilir, ölçülebilir 
e-kayıt, e-okul ve e-sınav gibi programlarla takibi 
mümkündür. Eğitim kalitesi ve diğer sayısal veriler, 
sürecin her aşamasını takip, kontrol, geliştirme ve 
dönüştürme gibi imkânlar sunmaktadır. Bu süreci 
denetim elemanı olmadan, çeşitli alan uzmanları 
ile adına müfettiş denmeden de sürdürmek artık 
mümkündür. Sadece MEB gibi büyük bir kamu ku-




